
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (AGOSTO – DICIEMBRE 2005) 
 
 
 



 
 
 
 
Informática ...................................................................................................................... 1 
Filosofía. Psicología........................................................................................................ 1 
Sociología....................................................................................................................... 2 
Demografía. Estadística ................................................................................................. 2 
Política. Sistemas políticos ............................................................................................. 3 
Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio................................................... 4 
Empleo. Trabajo ............................................................................................................. 6 
Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho....................................................... 7 
Derecho internacional..................................................................................................... 8 
Unión Europea................................................................................................................ 9 
Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones............................................ 10 
Derecho autonómico. Comunidades Autónomas ......................................................... 13 
Legislación autonómica general ................................................................................... 15 
Derecho parlamentario ................................................................................................. 15 
Parlamentos: memorias y normativa ............................................................................ 16 
Derechos fundamentales.............................................................................................. 16 
Derecho electoral.......................................................................................................... 18 
Derecho penal .............................................................................................................. 19 
Derecho civil ................................................................................................................. 19 
Derecho mercantil......................................................................................................... 20 
Derecho procesal. Administración de justicia ............................................................... 21 
Administración pública. Derecho administrativo ........................................................... 22 
Administración local...................................................................................................... 26 
Colecciones de textos legales ...................................................................................... 27 
Asistencia social. Servicios sociales............................................................................. 50 
Educación. Enseñanza. Universidad............................................................................ 51 
Medio ambiente ............................................................................................................ 51 
Medicina. Sanidad ........................................................................................................ 52 
Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine.................................................................. 52 
Literatura. Lingüística ................................................................................................... 53 
Arqueología. Prehistoria ............................................................................................... 54 
Geografía. Exploraciones. Viajes ................................................................................. 54 
Historia.......................................................................................................................... 54 
Diccionarios .................................................................................................................. 55 
 
ÍNDICE DE AUTORES ................................................................................................. 56 
ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................... 58 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 

004 
INFORMÁTICA 

 
   DAVARA RODRÍGUEZ, Miguel Ángel 
   Manual de derecho informático / Miguel Ángel Davara Rodríguez.  
-- 7ª ed. (rev. y puesta al día). -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, 2005. -- 502 p. ; 24 cm. -- (Manuales Aranzadi) 
   Incluye índice cronológico de disposiciones citadas 
   D.L. NA 2227-2005. -- ISBN 84-9767-512-6 
   004 (BIB) 
 
 
   DAVARA RODRÍGUEZ, Miguel Ángel 
   La seguridad en las transacciones electrónicas : la firma  
electrónica. -- Madrid : Universidad Pontificia de Comillas de  
Madrid, ----. -- 
   ISBN 84-609-5551-6 
   004 (BIB) 
 
 

1 
FILOSOFÍA. PSICOLOGÍA 

 
   ÁLVAREZ DEL RÍO, Asunción 
   Práctica y ética de la eutanasia / Asunción Álvarez del Río. --  
1ª ed. -- México : Fondo de Cultura Económica, 2005. -- 271 p. ;  
23 cm. -- (Ciencia, tecnología, sociedad) 
   ISBN 968-16-7509-6 
   1 (BIB) 
 
 
   ARANA CAÑEDO-ARGÜELLES, Juan 
   Los filósofos y la libertad : necesidad natural y autonomía de  
la voluntad. -- Madrid : Síntesis, ---- 
   ISBN 84-9756-327-1 
   1 (BIB) 
 
 
   PALACIOS, Jesús. Palacios González 
   Adopción internacional en España : un nuevo país, una nueva  
vida / Jesús Palacios, Yolanda Sánchez-Sandoval, Esperanza León.  
-- Madrid : Subdirección General de Información Administrativa y  
Publicaciones, ----. -- 239 p. ; 24 cm. -- (Estudios ; 49) 
   En la cub.: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales 
   Bibliografía: p. 237-239 
   D.L. M 15352-2005. -- ISBN 84-7850-123-1 
   1 (BIB) 
 
 
   VÁZQUEZ, Lydia 
   Jean-Jacques Rousseau / Lydia Vázquez. -- Madrid : Síntesis,  
2005. -- 190 p. ; 22 cm. -- (Historia de la literatura universal.  
Literatura francesa y francófona). -- (Autores ; 59) 
   ISBN 84-9756-280-1 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   1 (BIB) 
 
 

30 
SOCIOLOGÍA 

 
   CASTRO NOGUEIRA, Luis 
   Metodología de las ciencias sociales : una introducción crítica  
/ Luis Castro Nogueira, Miguel Ángel Castro Nogueira, Julián  
Morales Navarro ; con textos de Emmánuel Lizcano, Laureano Castro  
Nogueira y Miguel Ángel Toro. -- Madrid : Tecnos, [2005]. -- 863 p. 
 ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas e índice 
   D.L. M 36833-2005. -- ISBN 84-309-4330-7 
   30 (BIB) 
 
 
   PLAN integral de inmigración. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Presidencia y Administración  
Territorial, ---- 
   30 CYL (BIB) 
 
 
   SOCIEDAD del conocimiento. -- Barcelona : UOC, ----. -- p. 
   ISBN 84-9788-314-4 
   30 (BIB) 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   ESTADÍSTICA sobre las tecnologías de la información y las  
comunicaciones : Castilla y León año 2004. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Hacienda, Dirección General de  
Estadística, ---- 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   Los JÓVENES en Castilla y León : datos básicos 2004. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda,  
Dirección General de Estadística, ----. -- p. : gráf., mapas ; 26  
cm. -- (Estadísticas sociales) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
   MOVIMIENTO natural de la población en Castilla y León :  
defunciones 2001 : estadística sobre mortalidad. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Hacienda, D.G. de  
Estadística, ----. -- p. ; 30 cm. -- (Estadísticas demográficas) 
   31 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   AZAÑA DÍAZ, Manuel (1880-1940) 
   Sobre la autonomía política de Cataluña / Manuel Azaña ;  
selección de textos y estudio preliminar de Eduardo García de  
Enterría. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 244 p. ; 23 cm. --  
(Clásicos del pensamiento) 
   Bibliografía: p. 81-82 
   ISBN 84-309-4353-6 
   32 (BIB) 
 
 
   CRUZ PRADOS, Alfredo 
   El nacionalismo : una ideología / Alfredo Cruz Prados. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 188 p. : il. ; 23 cm. -- (Biblioteca de  
historia y pensamiento político) 
   Bibliografía: p. [187]-188 
   ISBN 84-309-4279-3 
   32 (BIB) 
 
 
   GONZÁLEZ ADÁNEZ, Noelia 
   Crisis de los imperios : monarquía y representación política en  
Inglaterra y España, 1763-1812 / Noelia González Adánez. -- Madrid  
: Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. -- 308 p.  
; 22 cm. -- (Historia de la sociedad política) 
   Bibliografía: p. 287-308 
   ISBN 84-259-1288-1 
   32 (BIB) 
 
 
   MISES, Ludwig von 
   Liberalismo / Ludwig von Mises ; prólogo de Julio César de León  
Barbero, [traducción de Joaquín Reig Albiol]. -- 4ª ed. -- Madrid  
: Unión Editorial, [2005]. -- 251 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
austriaca) 
   ISBN 84-7209-416-2 
   32 (BIB) 
 
 
   MOLINA APARICIO, Fernando 
   La tierra del martirio español. El País Vasco y España en el  
siglo del nacionalismo. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ---- 
   ISBN 84-259-1294-6 
   32 (BIB) 
 
 
   PABLO, Santiago de 
   El péndulo patriótico : historia del Partido Nacionalista Vasco, 
 1895-2005 / Santiago de Pablo, Ludger Mees. -- Barcelona :  
Crítica, [2005]. -- XII, 503 p. ; 24 cm. -- (Crítica contrastes) 
   Bibliografía: p. [467]-474. Índices 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ISBN 84-8432-685-3 
   32 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ GARCÍA, Raquel 
   Alcalá Galiano y el liberalismo español / Raquel Sánchez García  
; prólogo de Jesús A. Martínez Martín. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, 2005. -- 516 p. ; 22 cm. --  
(Historia de la sociedad política) 
   Basado en la tesis de la autora 
   Bibliografía: p.453-504. Índices 
   ISBN 84-259-1293-8 
   32 (BIB) 
 
 
   SARTORI, Giovanni 
   Elementos de teoría política / Giovanni Sartori ; versión de Mª  
Luz Morán. -- 1ª ed. en "Ensayo". -- Madrid : Alianza Editorial,  
----. -- 368 p. ; 23 cm. -- (El libro universitario. Ensayo ; 097) 
   Traducción de: Elementi di teoria politica 
   D.L. M 32456-1999. -- ISBN 84-206-7955-0 
   32 (BIB) 
 
 
   SARTORI, Giovanni 
   Partidos y sistemas de partidos : marco para un análisis /  
Giovanni Sartori ; traducción de Fernando Santos Fontenla. -- 2ª  
ed. ampl. -- Madrid : Alianza Editorial, ----. -- 454 p. : gráf. ;  
23 cm 
   Traducción de: Parties and party system 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. M 38411-2005. -- ISBN 84-206-4778-0 
   32 (BIB) 
 
 
   ZIZEK, Slavoj 
   La suspensión política de la ética. -- 1ª ed. -- Buenos Aires :  
Fondo de Cultura Económica de Argentina, ---- 
   ISBN 950-557-651-X 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   APOYO a las pymes 2005. -- [Valladolid] : Agencia de Desarrollo  
Económico de Castilla y León, ----. -- 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   CEBRIÁN ABELLÁN, Aurelio 
   Estructuras socioespaciales y niveles de desarrollo :  
(geografía de las desigualdades regionales del mundo) / Aurelio  
Cebrián Abellán. -- 1ª ed. -- Murcia : DM, 2005. -- 471 p. ; 24 cm 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ISBN 84-8425-419-4 
   33 (BIB) 
 
 
   CIPOLLA, Carlo M. 
   Historia económica de la Europa preindustrial / Carlo M.  
Cipolla. -- Barcelona : Crítica, [2003]. -- 403 p. : il., gráf.,  
mapas ; 23 cm. -- (Libros de historia) 
   Bibliografía: p. [371]-395. Índices 
   ISBN 84-8432-403-6 
   33 (BIB) 
 
 
   CONGRESO DE ECONOMÍA REGIONAL DE CASTILLA Y LEÓN (9º. 2004.  
Palencia) 
   Actas del 9º Congreso de Economía Regional de Castilla y León.  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----. -- p. ; 24 cm.  
-- (Análisis económicos ; 1) 
   33 CYL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Ministerio de Economía y Hacienda 
   Plan general de contabilidad pública / [elaboración y  
coordinación], Ministerio de Economía y Hacienda, Intervención  
General de la Administración del Estado. -- 3ª ed. -- Madrid :  
Ministerio de Economía y Hacienda, Centro de Publicaciones, 2005.  
-- 503 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-85482-66-2 
   33 (BIB) 
 
 
   INFORME económico-financiero de las administraciones  
territoriales 2002 / [informe elaborado por la Dirección General  
de Política Autonómica y la Dirección General para la  
Administración Local]. -- 1 ed. -- Madrid : Ministerio para las  
Administraciones Públicas, Secretaría General Técnica : Boletín  
Oficial del Estado, 2003. -- 474 p. : il. col., gráf. col. ; 24 cm  
+ 1 h. de fe de errores. -- (Memorias y estadísticas.  
Administraciones territoriales) 
   Disponible también en CD-ROM 
   Precede al tít.: Secretaría de Estado de Organización  
Territorial del Estado 
   ISBN 84-340-1469-6 
   33 (BIB) 
 
 
   INNOVACIÓN y capacidad para emprender : diagnóstico de la  
situación en España y líneas de acción / [Emilio Ontiveros Baeza .. 
. et al.]. -- Madrid : Indra Sistemas, [2005]. -- 156 p. : gráf. ;  
25 cm 
   En la port.: Analistas Financieros Internacionales 
   D.L. M 26877-2005. -- ISBN 84-89378-45-2 
   33 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
 
   MANUAL de contabilidad pública / [elaboración y coordinación de  
contenidos, Intervención General de la Administración del Estado].  
-- [Madrid] : Ministerio de Hacienda, Centro de Publicaciones,  
2003. -- 3 v. ; 24 cm 
   v.1 Manual de contabilidad pública - v.2 Supuestos - v.3 Adenda 
   ISBN 84-476-0585-X (Manual). -- ISBN 84-476-0586-8 (Supuestos).  
-- ISBN 84-476-0584-1 (Adenda) 
   33 (BIB) 
 
 
   La MODERNIZACIÓN del derecho de la competencia en España y en  
la Unión Europea / Santiago Martínez Lage, Amadeo Petitbò Juan  
(directores). -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 526 p. ; 24 cm.  
-- (Derecho ; 4) 
   En la cub.: Fundación Rafael del Pino 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. M 10936-2005. -- ISBN 84-9768-202-5 
   33 (BIB) 
 
 
   SAN EMETERIO MARTÍN, Nieves 
   Sobre la propiedad. -- Madrid : Tecnos, ---- 
   ISBN 84-309-4217-3 
   33 (BIB) 
 
 
   SITUACIÓN económica y social de Castilla y León en 2004 :  
aprobado en la Sesión Plenaria del Consejo Económico y Social de  
27 de junio de 2005. -- [Valladolid] : Consejo Económico y Social  
de Castilla y León, ----. -- 2 v. : gráf. ; 24 cm 
   ISBN 84-95308-25-8 
   33 CYL (BIB) 
 
 

331 
EMPLEO. TRABAJO 

 
   El EMPLEO en Europa 2004. -- Madrid : Ministerio de Trabajo y  
Asuntos Sociales, ---- 
   ISBN 84-8417-179-5 
   331 (BIB) 
 
 
   FONTANEDA GONZÁLEZ, Ignacio 
   Las condiciones de trabajo en España tras la aprobación de la  
Ley 31/95 de Prevención de Riesgos Laborales y su evolución /  
Ignacio Fontaneda González, Miguel Ángel Manzanedo del Campo. --  
Burgos : Universidad de Burgos, 2005. -- 216 p. ; 23 cm. --  
(Estudios y monografías ; 39) 
   ISBN 84-96394-20-4 
   331 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   GUÍA laboral y de asuntos sociales 2005 : empleo, fomento del  
empleo, formación ocupacional, contratación, relaciones laborales,  
negociación colectiva, prestaciones por desempleo, cotización a la  
seguridad social, pensiones de la seguridad social ... /  
[realizada por la Subdirección General de Información  
Administrativa y Publicaciones de la Secretaría General Técnica  
del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales]. -- 1ª ed. -- Madrid  
: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales : Boletín Oficial del  
Estado, 2005. -- 840 p. : il. ; 23 cm 
   "Edición cerrada a 17 de junio de 2005"--V. port. 
   ISBN 84-340-1586-2 
   331 (BIB) 
 
 
   MÁS y mejor empleo en un nuevo escenario socieconómico : por  
una flexibilidad y seguridad laborales efectivas : informe de la  
Comisión de Expertos para el Diálogo Social / [Jesús Cruz Villalón  
... et al.]. -- Madrid : Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales,  
----. -- 246 p. ; 23 cm. -- (Colección Economía y sociología del  
trabajo ; n. 82) 
   D.L. M 16826-2005. -- ISBN 84-8417-180-9 
   331 (BIB) 
 
 
   PRONTUARIO de doctrina social del Tribunal Constitucional :  
(1981-2005) / director, Antonio V. Sempere Navarro ; coordinadores  
generales, Jaime Pizá Granados y Carolina San Martín Mazzucconi ;  
coordinadores temáticos, Guillermo Leandro Barrios Baudor ... [et  
al.] ; prólogo María Emilia Casas Baamonde. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Aranzadi, 2005. -- 457 p. ; 24 cm. -- (Monografías  
Aranzadi ; 364. Derecho laboral) 
   ISBN 84-9767-977-6 
   331 (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   AYUSO TORRES, Miguel 
   ¿Ocaso o eclipse del estado? : las transformaciones del derecho  
publico en la era de la globalización / Miguel Ayuso. -- Madrid :  
Marcial Pons, ----. -- 118 p. ; 18 cm. -- (Prudentia iuris) 
   Índice 
   ISBN 84-9768-217-3 
   340 (BIB) 
 
 
   PRIETO SANCHÍS, Luis 
   Apuntes de teoría del derecho / Luis Prieto Sanchís. -- Madrid  
: Trotta, 2005. -- 331 p. ; 23 cm. -- (Colección Estructuras y  
procesos. Serie Derecho) 
   ISBN 84-8164-776-4 
   340 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
 
   ZAGREBELSKY, Gustavo 
   El derecho dúctil : ley, derechos, justicia / Gustavo  
Zagrebelski ; traducción de Marina Gascón. -- 6ª ed. -- Madrid :  
Trotta, 2005. -- 156 p. ; 23 cm. -- (Estructuras y procesos. Serie  
derecho) 
   ISBN 84-8164-071-9 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 
   DÍEZ DE VELASCO VALLEJO, Manuel 
   Instituciones de derecho internacional público / Manuel Díez de  
Velasco Vallejo. -- 15ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2005. -- 1124 p. ;  
24 cm 
   Índices 
   ISBN 84-309-4293-9 
   341 (BIB) 
 
 
   LÁZARO CALVO, Trinidad 
   Derecho internacional del medio ambiente / Trinidad Lázaro  
Calvo. -- Barcelona : Atelier, ----. -- 445 p. ; 24 cm. --  
(Atelier internacional) 
   Bibliografía: p. 423-441 
   ISBN 84-96354-43-1 
   341 (BIB) 
 
 
   MARÍN-BOSCH, Miguel 
   Votos y vetos en la Asamblea General de las Naciones Unidas /  
Miguel Marín Bosch. -- 2ª ed. -- México : Fondo de Cultura  
Económica, ----. -- 303 p. : gráf. ; 21 cm 
   Incluye apéndice estadístico 
   Índice 
   ISBN 968-16-7295-X 
   341 (BIB) 
 
 
   VACAS FERNÁNDEZ, Félix 
   El régimen jurídico del uso de la fuerza por parte de las  
operaciones de mantenimiento de la paz de Naciones Unidas / Félix  
Vacas Fernández ; prólogo de Gregorio Peces-Barba Martínez. --  
Madrid : Marcial Pons, 2005. -- 328 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [297]-324 
   En la port.: Departamento de Derecho Internacional,  
Eclesiástico y Filosofía del Derecho, Universidad Carlos III de  
Madrid 
   ISBN 84-9768-211-4 
   341 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   ALBERTÍ ROVIRA, Enoch 
   El principi de subsidiarietat a la Unió Europea : la seva  
consagració en el tractat pel qual s'estableix una constitució per  
a Europa i les perspectives per a les regions amb poders  
legislatius i, en especial, per als seus parlaments / Enoch  
Albertí, Enric Fossas i Miquel Àngel Cabellos. -- 1ª ed. --  
[Barcelona] : Parlament de Catalunya, 2005. -- 246 p. ; 24 cm. --  
(Testimonis parlamentaris ; 32) 
   Texto en catalán, español, francés e inglés 
   Incluye (p. [177]-246): Conferència de les Assemblees  
Legislatives Regionals Europees 
   ISBN 84-393-6886-0 
   341.176 (BIB) 
 
 
   ALONSO GARCÍA, Ricardo 
   Justicia constitucional y Unión Europea. -- 1ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Civitas, ---- 
   ISBN 84-470-2476-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   APARICIO TOVAR, Joaquín 
   Introducción al derecho social de la Unión Europea / Joaquín  
Aparicio Tovar. -- Albacete : Bomarzo, ----. -- 92 p. ; 21 cm. --  
(Básicos de derecho social ; 13) 
   Bibliografía: p. 89-92 
   ISBN 84-86977-66-5 
   341.176 (BIB) 
 
 
   BESNÉ MAÑERO, Rosario 
   La Unión Europea : historia, instituciones y sistema jurídico /  
Rosario Besné Mañero, José Ramón Canedo Arrillaga, Beatriz Pérez  
de las Heras. -- Bilbao : Universidad de Deusto, 1998. -- 270 p. ;  
22 cm. -- (Derecho ; 68) 
   D.L. BI 1976-1998. -- ISBN 84-7485-570-5 
   341.176 (BIB) 
 
 
   ECONOMÍA de la Unión Europea / Josep M Jordán Galduf  
(coordinador) ;  Isidro Antuñano Maruri ... [et al.]. -- 5ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Civitas, 2005. -- 606 p. : gráf. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-470-2393-1 
   341.176 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   EXÉGESIS conjunta de los tratados vigentes y constitucional  
europeos / Carlos M Brú Purón (director) ; Joan Colom y Naval,  
María Luisa Fernandez de Soto Blass, Justo Sotelo Navalpotro  
(coordinadores). -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas,  
----. -- 2629 p. ; 25 cm 
 
   "Thomson" 
   ISBN 84-470-2380-X 
   341.176 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, Carmen 
   Fondos, iniciativas y programas comunitarios : breve guía sobre  
las características, procedimientos de aprobación y control de  
eficacia de los principales apoyos financieros comunitarios /  
Carmen Fernández Rodríguez. -- Madrid : Colex, 2001. -- 164 p. :  
il., gráf., mapa ; 24 cm 
   Bibliografía 
   D.L. M 37959-2001. -- ISBN 84-7879-677-0 
   341.176 (BIB) 
 
 
   GARCÍA PÉREZ, Rafael 
   Libre circulación de mercancías y competencia desleal en la  
Comunidad Europea / Rafael García Pérez ; prólogo de Manuel Areán  
Lalín. -- Madrid ; Barcelona : Marcial Pons, 2005. -- 310 p. ; 24  
cm 
   En la port.: Fundación Caixa Galicia 
   Bibliografía: p. [277]-292 
   D.L. M 15398-2005. -- ISBN 84-9768-216-5 
   341.176 (BIB) 
 
 
   JANER TORRENS, Joan David 
   La promoción de los derechos humanos y de los principios  
democráticos en las relaciones exteriores de la Unión Europea :  
mecanismos jurídicos. -- Barcelona : Atelier, ---- 
   ISBN 84-96354-48-2 
   341.176 (BIB) 
 
 
   LOGROS, iniciativas y retos institucionales y económicos: la  
Unión Europea del siglo XXI / coordinadora, Isabel Vega Mocoroa ;  
autores, Coral Arangüena Fanego ... [et al.]. -- 1ª ed. --  
Valladolid : Lex Nova, 2005. -- 420 p. : gráf., mapas ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. VA 444-2005. -- ISBN 84-8406-648-7 
   341.176 (BIB) 
 
 

342 
DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 

 
   ARRUEGO RODRÍGUEZ, Gonzalo 
   Representación política y derecho fundamental : la  
 
 
                                                             Pág.  10 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
participación política representativa en la Constitución española  
de 1978 / Gonzalo Arruego Rodríguez ; prólogo de Ricardo Chueca  
Rodríguez. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2005. -- 320 p. ; 21 cm. -- (Estudios  
constitucionales) 
   Bibliografía: p. 299-320 
   En la port.: Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico 
   ISBN 84-259-1292-X 
   342 (BIB) 
 
 
   BERNAL PULIDO, Carlos 
   El principio de proporcionalidad y los derechos fundamentales :  
el principio de proporcionalidad como criterio para determinar el  
contenido de los derechos fundamentales vinculante para el  
legislador / Carlos Bernal Pulido ; prólogo de José Luis Cascajo  
Castro. -- 2ª ed. act. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, 2005. -- 873 p. ; 22 cm. -- (Colección Estudios  
constitucionales) 
   Bibliografía: p. 809-868 
   ISBN 84-259-1302-0 
   342 (BIB) 
 
 
   BOIX PALOP, Andrés 
   Las convalidaciones legislativas / Andrés Boix Palop ; prólogo  
de José María Baño León. -- 1 ed. -- Madrid : Iustel, 2004. -- 638  
p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. [621]-638 
   ISBN 84-933850-0-X 
   342 (BIB) 
 
 
   CLAVERO SALVADOR, Bartolomé 
   Tratados con otros pueblos y derechos de otras gentes en la  
Constitución de Estados por América. -- Madrid : Centro de  
Estudios Políticos y Constitucionales, ---- 
   ISBN 84-259-1286-5 
   342 (BIB) 
 
 
   CRUZ, Luis M. 
   La constitución como orden de valores : problemas jurídicos y  
políticos : un estudio sobre los orígenes del  
neoconstitucionalismo / Luis M. Cruz. -- Albolote (Granada) :  
Comares, 2005. -- XIX, 147 p. ; 22 cm. -- (Filosofía, derecho y  
sociedad ; 7) 
   Bibliografía: p. [137]-147 
   ISBN 84-8444-978-5 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   DUGUIT, Léon 
   Manual de derecho constitucional : teoría general del Estado,  
el derecho y el Estado, las libertades públicas / León Duguit ;  
traducción, con prólogo y apéndice sobre "La representación  
proporcional en España" por José G. Acuña ; edición y estudio  
preliminar "La teoría jurídica de León Duguit" a cargo de José  
Luis Monereo Pérez y José Calvo González. -- Albolote (Granada) :  
Comares, 2005. -- LXI, 503 p. ; 22 cm. -- (Biblioteca Comares de  
ciencia jurídica)). -- ((Crítica del derecho. Sección Arte del  
derecho ; 62) 
   ISBN 84-8444-986-6 
   342 (BIB) 
 
 
   ESCUIN PALOP, Vicente 
   Elementos de derecho público / Vicente Escuin Palop. -- 4ª ed.  
-- Madrid : Tecnos, ----. -- 197 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-309-4334-X 
   342 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Abogacía General del Estado-Dirección del Servicio  
Jurídico del Estado. Jornadas de Estudio (26ª (. 2004 (Madrid) 
   La reforma constitucional / Abogacía General del  
Estado-Dirección del Servicio Jurídico del Estado, XXVI jornadas  
de estudio, 27, 28 y 29 de octubre de 2004. -- [Madrid] :  
Ministerio de Justicia, 2005. -- 515 p. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-7787-815-3 
   342 (BIB) 
 
 
   El GOBIERNO : problemas constitucionales / Manuel Aragón Reyes,  
Ángel J. Gómez Montoro coordinadores ; Manuel Aragón Reyes ... [et  
al.]. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales,  
----. -- 650 p. ; 24 cm. -- (Colección Estudios constitucionales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-259-1289-X 
   342 (BIB) 
 
 
   MUÑOZ MACHADO, Santiago 
   Constitución / Santiago Muñoz Machado. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Iustel, 2004. -- 350 p. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. [327]-350 
   D.L. M 28537-2004. -- ISBN 84-933850-1-8 
   342 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  12 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ORTEGA, Luis 
   Reforma constitucional y reforma estatutaria / Luis Ortega. --  
1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 162 p ; 18 cm.  
-- (Cuadernos Civitas) 
   "Thomson" 
   ISBN 84-470-2450-4 
   342 (BIB) 
 
 
   OTTO, Ignacio de 
   Derecho constitucional : sistema de fuentes / Ignacio de Otto.  
-- [2 ed., 8ª reimp.]. -- Barcelona : Ariel, 2001. -- 315 p. ; 23  
cm. -- (Ariel Derecho) 
   ISBN 84-344-1530-5 
   342 (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ-PATRÓN, Patricia 
   La potestad reglamentaria del Tribunal Constitucional /  
Patricia Rodríguez-Patrón ; prólogo de Manuel Aragón Reyes. -- 1ª  
ed. -- Madrid : Iustel, ----. -- 353 p. ; 22 cm. -- (Monografías) 
   Bibliografía: p. [331]-353 
   D.L. M 9070-2005. -- ISBN 84-96440-12-5 
   342 (BIB) 
 
 
   SOSA WAGNER, Francisco 
   Maestros alemanes del derecho público / Francisco Sosa Wagner.  
-- 2ª ed. -- Madrid [etc.] : Marcial Pons, ----. -- 638 p. ; 24 cm. 
 -- (Derecho) 
   Bibliografía: p. [595]-620. Índice 
   ISBN 84-9768-234-3 
   342 (BIB) 
 

 
342.25 

DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
 
   25 años de financiación autonómica. -- Santander : Parlamento  
de Cantabria, ----. -- p. 
   342.25 (BIB) 
 
 
   ALBERTÍ ROVIRA, Enoch 
   Las comunidades autónomas en la Unión Europea / Enoch Albertí  
Rovira, Luis Ortega Álvarez, José Antonio Montilla Martos. --  
Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ----. --  
100 p. ; 22 cm. -- (Foro ; 3) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-259-1303-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  13 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   BOCANEGRA SIERRA, Raúl 
   La Conferencia de Presidentes / Raúl Bocanegra Sierra,  
Alejandro Huergo Lora ; prólogo de Vicente A. Álvarez Areces. --  
1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2005. -- 151 p. ; 22 cm. --  
(Monografías) 
   En la port.: Gobierno del Principado de Asturias 
   Basado en la I Conferencia de Presidentes, celebrada en Madrid,  
28 de octubre de 2004 
   Bibliografía: p. [149]-151 
   D.L. M 4112-2005. -- ISBN 84-96440-08-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   CALVO VÉRGEZ, Juan 
   Financiación autonómica : problemas constitucionales y legales  
/ Juan Calvo Vérgez ; prólogo de Alfonso M. García-Moncó. -- 1ª ed. 
 -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, 2005. -- 477 p. ; 21 cm. --  
(Monografías Aranzadi) 
   Bibliografía: p. [457]-477 
   ISBN 84-470-2467-9 
   342.25 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ FARRERES, Germán 
   La contribución del Tribunal Constitucional al estado  
autonómico. -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, ---- 
   ISBN 84-96440-14-1 
   342.25 (BIB) 
 
 
   La JUSTICIA ante la reforma de los Estatutos de autonomía /  
Centro de Estudios Jurídicos. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Aranzadi, 2005. -- 206 p. ; 24 cm 
   "Texto de las tres ponencias presentadas por Luis Aguiar,  
Adolfo Prego y Juan Antonio Xiol, junto a las posiciones de los  
invitados producidas durante el debate y recogidas en sus  
respuestas a la encuesta"--P. 17 
   "Thomson" 
   Centro de Estudios Jurídicos 
   ISBN 84-9767-993-8 
   342.25 (BIB) 
 
 
   REFORMA del Estatuto de Autonomía para Andalucía. -- Sevilla :  
Parlamento de Andalucía, ----. -- p. 
   Contiene: I. Comparecencias preliminares ante la Comisión de  
Desarrollo Estatutario (437 p.) -- II. Ciclo de conferencias (279  
p.) 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  14 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   VINT-I-CINC anys d'Estatut, 1979-2004 : Jornades amb motiu del  
25è Aniversari de l'Estatut d'Autonomia de Catalunya. -- 1ª ed. --  
[Barcelona] : Parlament de Catalunya, 2005. -- 294 p. ; 24 cm. --  
(Testimonis parlamentaris ; 20) 
   Textos en catalán y castellano 
   ISBN 84-393-6884-4 
   342.25 (BIB) 
 
 

 
LEGISLACIÓN AUTONÓMICA GENERAL 

 
   COLECCIÓN legislativa 1980-2005 [Recurso electrónico] /  
Parlamento Vasco. -- Vitoria : Parlamento Vasco, ----. -- 1 disco  
compacto ; 12 cm 
   LEGISLACIÓN AUTONÓMICA (BIB) 
 
 
   LEYES de las comunidades autónomas, 1980-2004 [Recurso  
electrónico] / [recopilación, Servicio de Documentación Autonómica  
del Senado]. -- Madrid : Senado, ----. -- 1 disco compacto ; 12 cm 
   ISBN 84-96451-02-X 
   LEGISLACIÓN AUTONÓMICA (BIB) 
 

 
342.53 

DERECHO PARLAMENTARIO 
 

   AJA, Eliseo 
   La reforma constitucional del Senado / Eliso Aja, Enoch Albertí  
Rovira, Juan José Ruiz Ruiz. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 68 p. ; 22 cm. -- (Foro ; 4) 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-259-1304-7 
   342.53 (BIB) 
 
 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas (11as  
(. 2004 (Pamplona) 
   Parlamento y comunicación (nuevos retos) : XI Jornadas de la  
Asociación Española de Letrados de Parlamentos / Francesc Pau i  
Vall (coordinador) ; autores, Joan Vinyets Rejón ... [et al.]. --  
Madrid : Asociación Española de Letrados de Parlamentos : Tecnos,  
----. -- 217 p. ; 24 cm 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-309-4338-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
   COMISIÓN INTERNACIONAL PARA LA HISTORIA DE LAS INSTITUCIONES  
REPRESENTATIVAS Y PARLAMENTARIAS. Congreso (53 (. 2003 (Barcelona) 
   Actes del 53è Congrés de la Comissió Internacional per a  
l'Estudi de la Història de les Institucions Representatives i  
 
 
                                                             Pág.  15 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
Parlamentàries = Proceedings of the 53rd Conference of the  
International Commission for the History of Representative and  
Parliamentary Institutions / J. Sobrequés... [et al.]  
(coordinadors). -- 1ª ed. -- [Barcelona] : Parlament de Catalunya  
: Museu d'Història de Catalunya, 2005. -- 2 v. ; 24 cm. -- (  
Testimonis parlamentaris ; 18) 
   Textos en castellano, catalán, francés e inglés 
   ISBN 84-393-6798-8 (o.c.) 
   342.53 (BIB) 
 
 

 
PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 

 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Reglamento del Parlamento de Andalucía. -- Sevilla : Parlamento  
de Andalucía, ----. -- 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   CASTILLA Y LEÓN. Cortes 
   Reglamento de las Cortes de Castilla y León. -- Fuensaldaña :  
Cortes de Castilla y León, 2005. -- 123 p. ; 21 cm 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Cortes Generales. Congreso de los Diputados 
   [Memoria] 
   Memoria de la VII Legislatura 2000-2004 / [edición preparada  
por, M Rosa Ripollés Serrano ... et al.]. -- Madrid : Congreso de  
los Diputados, Departamento de Publicaciones, ----. -- XVI, 1236 p. 
 ; 28 cm 
   Índices 
   Disponible también en CD-ROM 
   ISBN 84-7943-252-7 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   BALAGUER, María Luisa 
   Mujer y constitución : la construcción jurídica del género /  
María Luisa Balaguer. -- 1 ed. -- Madrid : Cátedra, 2005. -- 280 p. 
 ; 21 cm. -- (Feminismos) 
   Bibliografía: p. 265-275 
   En la port.: Universitat de València; Instituto de la Mujer 
   ISBN 84-376-2244-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  16 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   DERECHOS de ciudadanía : responsabilidad del Estado / Manuel  
Canto Chac (ed.). -- Barcelona : Icaria, ----. -- 238 p. ; 22 cm.  
-- (Akademeia ; 51. Política) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Universidad Autónoma Metropolitana; Terre des  
hommes France; Remisoc 
   ISBN 84-7426-802-8 
   342.7 (BIB) 
 
 
   DÍEZ-PICAZO, Luis María 
   Sistema de derechos fundamentales / Luis María Díez-Picazo. --  
2ª ed. -- Madrid : Civitas, 2005. -- 566 p. ; 25 cm. -- (Derechos  
fundamentales y libertades públicas) 
   Incluye apéndice normativo 
   Bibliografía 
   D.L. M 1925-2005. -- ISBN 84-470-2403-2 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ESTUDIOS sobre extranjería / coordinadoras Juana M Serrano  
García y Natividad Mendoza Navas ; autores Eduardo Rojo Torrecilla  
... [et al.]. -- 1 ed. -- Albacete : Bomarzo, ----. -- 227 p. ; 24  
cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   ISBN 84-86977-67-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   La EUROPA de los derechos : el convenio europeo de derechos  
humanos / Javier García Roca, Pablo Santolaya (coordinadores) ;  
Mar Aguilera ... [et al.]. -- Madrid : Centro de Estudios  
Políticos y Constitucionales, ----. -- 940 p. ; 24 cm. --  
(Estudios constitucionales) 
   D.L. M 24905-2005. -- ISBN 84-259-1299-7 
   342.7 (BIB) 
 
 
   GARCÍA FERRER, Juan José 
   El político : su honor y vida privada / Juan José García Ferrer  
; prologado por, Luis García San Miguel Rodríguez-Arango. --  
Madrid : Edisofer, 1998. -- 452 p. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 371-416 
   ISBN 84-89493-20-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   GUICHOT, Emilio 
   Datos personales y administración pública / Emilio Guichot ;  
prólogo Javier Barnés. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Aranzadi, 2005. -- 498 p. ; 21 cm. -- (Estudios de protección de  
datos) 
   "Thomson" 
 
 
                                                             Pág.  17 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   Bibliografía: p. [485]-498 
   En la cub.: Civitas; Agencia de Protección de Datos de la  
Comunidad de Madrid 
   ISBN 84-7398-012-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   GUTIÉRREZ GUTIÉRREZ, Ignacio 
   Dignidad de la persona y derechos fundamentales / Ignacio  
Gutiérrez Gutiérrez. -- Madrid [etc.] : Marcial Pons, ----. -- 239  
p. ; 24 cm. -- (Derecho) 
   Bibliografía: p. [217]-235 
   ISBN 84-9768-230-0 
   342.7 (BIB) 
 
 
   NÚÑEZ LADEVEZE, Luis 
   Identidades humanas: conflictos morales en la postmodernidad.  
-- Madrid : Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, ---- 
   ISBN 84-259-1291-1 
   342.7 (BIB) 
 
 
   SANTOS GARCÍA, Daniel 
   Nociones generales de la Ley orgánica de protección de datos /  
Daniel Santos García ; prólogo de Emilio del Val Puerto. -- Madrid  
: Tecnos, ----. -- 236 p. ; 22 cm. -- (Práctica jurídica) 
   Bibliografía: p. 235-236 
   ISBN 84-309-4229-7 
   342.7 (BIB) 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich 
   Sobre el proyecto de reforma inglés : el debate de 1831 sobre  
el derecho electoral británico / G. W. F. Hegel ; traducción y  
estudio preliminar de Edgar Maraguat. -- Madrid : Marcial Pons,  
----. -- 119 p. ; 21 cm. -- (Politopías ; 2) 
   Bibliografía: p. [43]-47. Índice 
   ISBN 84-9768-201-7 
   342.8 (BIB) 
 
 
   ROMERO FLORES, Beatriz 
   Partidos políticos y responsabilidad penal. La financiación  
electoral irregular. -- Barcelona : Atelier, ---- 
   ISBN 84-96354-44-X 
   342.8 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  18 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 

343 
DERECHO PENAL 

 
   ESCUDERO MORATALLA, José Francisco 
   "Mobbing": análisis multidisciplinar y estrategia legal :  
adaptado a la Ley 62/2003, de 30 de diciembre : comentarios y  
formularios / José Francisco Escudero Moratalla, Glòria Poyatos i  
Matas. -- 2ª ed. -- Barcelona : Bosch, ----. -- p. ; 22 cm 
   Bibliografía: p. [441]-444 
   D.L. B 39501-2005. -- ISBN 84-9790-189-4 
   343 (BIB) 
 
 
   FERRAJOLI, Luigi 
   Derecho y razón : teoría del garantismo penal / Luigi Ferrajoli  
; prólogo de Norberto Bobbio ; [traducción, Perfecto Andrés Ibáñez  
... et al.]. -- 7ª ed. -- Madrid : Trotta, ----. -- p. ; 23 cm. --  
(Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho) 
   D.L. M 31372-2005. -- ISBN 84-8164-495-1 
   343 (BIB) 
 
 
   GUÍA práctica del menor y de la violencia de género y doméstica. 
 -- Las Rozas (Madrid) : La Ley, ---- 
   ISBN 84-9725-618-2 
   343 (BIB) 
 
 
   MAGRO SERVET, Vicente 
   Soluciones de la sociedad española ante la violencia que se  
ejerce sobre las mujeres : (análisis y actualización del  
tratamiento multidisciplinar realizado en los 15 últimos años en  
la lucha contra la violencia de género ... ) / Vicente Magro  
Servet. -- 1ª ed. -- Las Rozas (Madrid) : La Ley, 2005. -- XXXV,  
747 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [739]-747 
   ISBN 84-9725-647-6 
   343 (BIB) 
 
 
   VIOLENCIA doméstica. -- Pozuelo de Alarcón (Madrid) : SEPIN,  
----. -- 236 p. ; 24 cm. -- (Guía práctica) 
   Incluye formularios 
   Incluye apéndice normativo 
   ISBN 84-95762-14-5 
   343 (BIB) 
 
 

347 
DERECHO CIVIL 

 
   CASTÁN TOBEÑAS, José (1889-1969) 
   Derecho civil español, común y foral, . Tomo primero,  
Introducción y parte general, . Volumen primero, Ideas generales,  
 
 
                                                             Pág.  19 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
teoría de la norma jurídica / José Castán Tobeñas. -- 2ª ed. /  
revisada y puesta al día por Antonio M. Román García. -- Madrid :  
Reus, ----. -- 733 p. ; 23 cm 
   Bibliografía: p. [9]-50 
   ISBN 84-290-1418-7 
   347 (BIB) 
 
 
   ESTUDIO comparado de la regulación autonómica de las parejas de  
hecho: soluciones armonizadoras. -- Madrid : Consejo General del  
Poder Judicial, ---- 
   ISBN 84-96228-96-7 
   347 (BIB) 
 
 
   GOMÁ SALCEDO, José Enrique 
   Instituciones de derecho civil común y foral, Tomo II,  
Obligaciones y contratos / José Enrique Gomá Salcedo. -- 1ª ed. --  
Barcelona : Bosch, 2005. -- 942 p. ; 24 cm 
   ISBN 84-9790-127-6 
   347 (BIB) 
 
 
   NEBREDA PÉREZ, Joaquín María 
   Manual de derecho de la contratación privada y pública /  
Joaquín Mª Nebreda Pérez ; prólogo de Ricardo de Ángel Yágüez. --  
1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2005. -- 660 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   En la port.: Gómez-Acebo & Pombo, abogados; Universidad Europea  
de Madrid 
   Bibliografía: p. [633]-660 
   D.L. M 35393-2005. -- ISBN 84-96440-28-1 
   347 (BIB) 
 
 
   PROPIEDAD y derecho constitucional / coordinador, Francisco J.  
Bastida. -- Madrid : Colegio de Registradores de la Propiedad,  
Mercantiles y Bienes Muebles de España, ----. -- 375 p. ; 25 cm 
   Ponencias debatidas en las jornadas organizadas por el Colegio  
de Registradores, en conmemoración de los XXV años de la  
promulgación de la Constitución española 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-96347-39-7 
   347 (BIB) 
 
 

347.7 
DERECHO MERCANTIL 

 
   CONTRATACIÓN y nuevas tecnologías. -- Madrid : Consejo General  
del Poder Judicial, ---- 
   ISBN 84-96228-97-5 
    347.7 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  20 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   CRESPO RODRÍGUEZ, Miguel 
   Transparencia y buen gobierno : su regulación en España /  
autores, Miguel Crespo Rodríguez, Antonio Zafra Jiménez ;  
presentación Rodrigo de Rato y Figaredo. -- Las Rozas (Madrid) :  
La Ley, [2005]. -- 345 p. ; 25 cm 
   Índice 
   ISBN 84-9725-594-1 
    347.7 (BIB) 
 
 
   La DURACIÓN de la propiedad intelectual y las obras en dominio  
público / Carlos Rogel Vide (coordinador) ; Luis Felipe Ragel ...  
[et al.]. -- Madrid : Reus, 2005. -- 335 p. ; 24 cm. -- (Colección  
de propiedad intelectual) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-290-1417-9 
   347.7 (BIB) 
 
 
   GARCÍA SANZ, Rosa María 
   El derecho de autor en internet / Rosa María García Sanz ;  
prólogo Alfonso Fernández-Miranda y Campoamor. -- Madrid : Colex,  
----. -- 237 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 217-232 
   ISBN 84-7879-939-7 
   347.7 (BIB) 
 
 
   VEGA VEGA, José Antonio 
   Contratos electrónicos y protección de los consumidores / José  
Antonio Vega Vega. -- 1ª ed. -- Madrid : Reus, 2005. -- 495 p. ;  
24 cm. -- (Colección de Derecho de las nuevas tecnologías) 
   Bibliografía: p. 453-487 
   D.L. Z 1630-2005. -- ISBN 84-290-1422-5 
   347.7 (BIB) 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   MAITLAND, Frederic William 
   Las "formas de acción" en el common law : lecciones de un curso  
/ F. W. Maitland ; traducción, trabajos preliminares y notas de  
Ignacio Cremades Ugarte. -- Madrid : Marcial Pons, ----. -- 207 p.  
; 21 cm. -- (Politopías ; 4) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-9768-190-8 
    347.9 (BIB) 
 
 
   PODER judicial y Estado compuesto: relaciones entre el Tribunal  
Supremo y los tribunales superiores de justicia / director  
Guillermo Vidal Andreu. -- Madrid : Consejo General del Poder  
Judicial, ----. -- 221 p. ; 22 cm. -- (Manuales de formación  
 
 
                                                             Pág.  21 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
continuada ; 27) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contenido de la obra 
   En la port.: Centro de Documentación Judicial 
   En la cub.: Escuela Judicial 
   ISBN 84-96518-09-4 
   347.9 (BIB) 
 
 
   Los TRIBUNALES superiores de justicia como tribunales de  
casación en el orden contencioso-administrativo / director Emilio  
Vicente Berlanga Ribelles. -- Madrid : Consejo General del Poder  
Judicial, ----. -- 425 p. ; 22 cm. -- (Manuales de formación  
continuada ; 31) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la port.: Centro de Documentación Judicial 
   En la cub.: Escuela Judicial 
   ISBN 84-96518-05-1 
   347.9 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   ADMINISTRATIVO 2005-2006 : procedimientos, recursos / [director  
técnico, Alfonso Melón Muñoz ; coautores, Alfonso Melón Muñoz ...  
et al.]. -- Madrid : Francis Lefebvre, [2005]. -- 1605 p. ; 24 cm.  
-- (Memento práctico) 
   En la port.: Actualizado a 1 de abril de 2005 
   Índices 
   ISBN 84-95828-90-1 
   35 (BIB) 
 
 
   La AGENCIA Estatal de Evaluación de la Calidad de los Servicios  
y de las Políticas Públicas : reflexiones y propuesta de creación,  
informe comisión de expertos / Juan Antonio Garde Roca  
(coordinador). -- 1ª ed. -- Madrid : Instituto Nacional de  
Administración Pública, 2005. -- 190 p. ; 24 cm. -- (Estudios  
Goberna) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. M 19720-2005. -- ISBN 84-7351-233-2 
   35 (BIB) 
 
 
   BAENA DEL ALCÁZAR, Mariano 
   Manual de ciencia de la administración / M. Baena del Alcázar.  
-- Madrid : Síntesis, [2005]. -- 207 p. ; 23 cm. -- (Ciencias  
políticas ; 1) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. M 16135-2005. -- ISBN 84-9756-275-5 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   BERMEJO VERA, José 
   Derecho administrativo básico. Parte general / José Bermejo  
Vera ; Ángel Garcés Sanagustín ... [et al.]. -- 6ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- p. ; 24 cm 
   ISBN 84-470-2470-9 
   35 (BIB) 
 
 
   BOCANEGRA SIERRA, Raúl 
   La teoría del acto administrativo / Raúl Bocanegra Sierra. --  
1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2005. -- 213 p. ; 19 cm. -- (Biblioteca  
jurídica básica ; 3) 
   Bibliografía: p. [205]-213 
   D.L. M 6806-2005. -- ISBN 84-96440-10-9 
   35 (BIB) 
 
 
   BOLTAINA BOSCH, Xavier 
   La funcionarización del personal laboral al servicio de las  
administraciones públicas : régimen jurídico y proceso selectivo  
restringido / autor, Xavier Boltaina Bosch ; prólogo, Fernando  
Sáinz Moreno. -- 1ª ed. -- Barcelona : Cedecs, 2005. -- 458 p. ;  
24 cm. -- (Derecho administrativo. Monografía) 
   Bibliografía: p. 439-458 
   ISBN 84-95665-42-5 
   35 (BIB) 
 
 
   CONTRATACIÓN administrativa / edición preparada por Juan José  
Torres Fernández ... [et al.]. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra)  
: Aranzadi, 2005. -- 1174 p. ; 25 cm + 1 CD-ROM. -- (Códigos con  
jurisprudencia) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-942-3 
   35 (BIB) 
 
 
   COSCULLUELA MONTANER, Luis 
   Manual de derecho administrativo, I / Luis Cosculluela Montaner. 
 -- 16ª ed. -- Madrid : Civitas, 2005. -- 603 p. ; 24 cm. --  
(Tratados y manuales) 
   "Thomson" 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-470-2392-3 
   35 (BIB) 
 
 
   DERECHO administrativo. Parte especial / José Bermejo Vera  
[director] ; A. Garcés ... [et al.]. -- 6ª ed. -- Madrid : Civitas, 
 2005. -- 1196 p. ; 25 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-470-2448-2 
   35 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  23 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Recomendaciones y sugerencias : 2001 / Defensor del Pueblo. --  
Madrid : Defensor del Pueblo, 2005. -- XVII, 461 p. ; 24 cm 
   Índices 
   ISBN 84-87182-50-X 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Recomendaciones y sugerencias : 2002 / Defensor del Pueblo. --  
Madrid : Defensor del Pueblo, 2005. -- XXI, 557 p. ; 24 cm 
   Índices 
   ISBN 84-87182-51-8 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Recomendaciones y sugerencias : 2003 / Defensor del Pueblo. --  
Madrid : Defensor del Pueblo, 2005. -- XXVI, 749 p. ; 24 cm 
   Índices 
   ISBN 84-87182-52-6 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Recomendaciones y sugerencias : 2004 / Defensor del Pueblo. --  
Madrid : Defensor del Pueblo, 2005. -- XIX, 533 p. ; 24 cm 
   Índices 
   ISBN 84-87182-49-6 
   35 (BIB) 
 
 
   GARCÍA DE ENTERRÍA, Eduardo 
   La responsabilidad patrimonial del estado legislador en el  
derecho español. -- 1ª. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson Civitas, 
 ---- 
   ISBN 84-470-2366-4 
   35 (BIB) 
 
 
   GARCÍA FERNÁNDEZ, Emilio 
   Las declaraciones administrativas de responsabilidad :  
derivaciones de las deudas tributarias y de seguridad social /  
Emilio García Fernández. -- Barcelona : Bosch, ----. -- 220 p. ;  
22 cm 
   Bibliografía: p. [213]-220 
   ISBN 84-9790-167-3 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  24 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   INFORME de la comisión para el estudio y preparación del  
estatuto básico del empleado público. -- 1ª ed. -- Madrid :  
Instituto Nacional de Administración Pública, ---- 
   ISBN 84-7351-235-9 
   35 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho administrativo sancionador. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Aranzadi, ---- 
   ISBN 84-9767-482-0 
   35 (BIB) 
 
 
   MARTÍN MATEO, Ramón 
   Manual de derecho administrativo / Ramón Martín Mateo. -- 24ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2005. -- 457 p. ; 24 cm.  
-- (Manuales Aranzadi) 
   Bibliografía: p. 437-457 
   ISBN 84-9767-478-2 
   35 (BIB) 
 
 
   PÉREZ-TENESSA, Antonio 
   Historia, cosas e historias del Consejo de Estado / Antonio  
Pérez-Tenessa. -- Madrid : Consejo de Estado : Boletín Oficial del  
Estado, ----. -- 221 p. ; 24 cm. -- (Temas de administración  
consultiva ; n. 6) 
   Incluye anexo legislativo 
   D.L. M 21196-2005. -- ISBN 84-340-1567-6 
   35 (BIB) 
 
 
   PLAN estratégico de modernización de los servicios públicos de  
la Administración de la Comunidad de Castilla y León. -- Ed. rev.  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Presidencia y Administración Territorial, Dirección General de  
Atención al Ciudadano y Modernización Administrativa, ----. -- 110  
p. ; 24 cm. -- (Modernización de la Administración ; 1) 
   D.L. VA 873-2005 
   35 CYL (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ LÓPEZ, Pedro 
   Derecho administrativo patrimonial : comentario a la Ley  
33/2003 del patrimonio de las administraciones públicas / Pedro  
Rodríguez López. -- Barcelona : Bosch, [2005]. -- 2 v. (XXXIII,  
1786 p.) ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [1747]-1786 
   ISBN 84-9790-166-5 (o. c.) 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  25 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho administrativo. Parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- Madrid : Tecnos, 2005. -- 918 p. ; 24 cm 
   D.L. M 24084-2005. -- ISBN 84-309-4262-9 
   35 (BIB) 
 
 
   SANTAMARÍA PASTOR, Juan Alfonso 
   Principios de derecho administrativo general. I / Juan Alfonso  
Santamaría Pastor. -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2004. -- 831 p. ;  
21 cm 
   ISBN 84-96440-00-1 
   35 (BIB) 
 
 
   SENDÍN GARCÍA, Miguel Ángel 
   La libre circulación de empleados públicos en la Unión Europea  
/ Miguel Ángel Sendín García. -- Salamanca : Ratio Legis, 2005. --  
232 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 219-232 
   ISBN 84-934581-2-0 
   35 (BIB) 
 
 
   XIOL RÍOS, Juan Antonio 
   El precedente judicial y otros estudios sobre el proceso  
administrativo : técnicas de evitación del proceso  
contencioso-administrativo / Juan Antonio Xiol Ríos. -- [Madrid] :  
Colegio de Registradores de la Propiedad, Mercantiles y Bienes  
Muebles de España, Centro de Estudios, ----. -- 256 p. ; 23 cm 
   En el lomo: 3 
   D.L. M 32002-2005. -- ISBN 84-96347-19-2 
   35 (BIB) 
 
 

352 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

 
   BUSTILLO BOLADO, Roberto O. 
   Desarrollo rural y gestión sostenible del monte / Roberto O.  
Bustillo Bolado, Eva María Menéndez Sebastián. -- 1ª ed. -- Madrid  
: Iustel, 2005. -- 286 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de derecho  
municipal ; 5) 
   En la port.: Federación de Municipios de Cantabria; Gobierno de  
Cantabria 
   Bibliografía: p. [277]-286. Índice 
   ISBN 84-96440-30-3 
   352 (BIB) 
 
 
   ORDUÑA REBOLLO, Enrique 
   Historia del municipalismo español / Enrique Orduña Rebollo. --  
1ª ed. -- Madrid : Iustel, ----. -- 278 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca  
de derecho municipal ; 1) 
 
 
                                                             Pág.  26 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   Bibliografía: p. [263]-278 
   D.L. M 31778-2005. -- ISBN 84-96440-24-9 
   352 (BIB) 
 
 
   PRÁCTICA de la administración local / José Bermejo Vera,  
director. -- 1ª ed. -- Barcelona : Bosch, [2005]. -- 5 v. (XCV,  
3906 p.) ; 25 cm 
   Contiene: I. Régimen jurídico ; Organización y población de las  
entidades locales -- II. Empleo público ; Bienes de las entidades  
locales ; Contratación administrativa -- III. Haciendas locales --  
IV. Urbanismo y medio ambiente -- V. Actividades y servicios ;  
Formularios 
   ISBN 84-9790-122-3 (o. c.) 
   352 (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, Román 
   Territorio y gobierno local en España : un planteamiento de  
reestructuración por fusión como realidad necesaria / Román  
Rodríguez González. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2005. --  
162 p. ; 20 cm. -- (Monografías) 
   "Thomson Civitas" 
   Bibliografía: p. [157]-162 
   ISBN 84-470-2343-5 
   352 (BIB) 
 
 
   SOSA WAGNER, Francisco 
   Manual de derecho local / Francisco Sosa Wagner. -- 9ª ed. (rev. 
 y puesta al día). -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. --  
268 p. ; 24 cm. -- (Manuales Aranzadi) 
   "Thomson" 
   ISBN 84-9767-471-5 
   352 (BIB) 
 
 

 
COLECCIONES DE TEXTOS LEGALES 

 
   ARRENDAMIENTOS rústicos y legislación agraria básica / [edición  
preparada por Federico J. Ramos de Armas]. -- 21ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 800 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 2) 
   Índice 
   "Vigésima primera edición, actualizada a septiembre de 2005" 
   "Thomson" 
   D.L. NA 1817-2005. -- ISBN 84-470-2408-3 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  27 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   CÓDIGO de aguas / edición preparada por Francisco Delgado  
Piqueras. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. --  
p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 57) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-541-X 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO de arbitraje / edición preparada por David Arias, Félix  
J. Montero. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----.  
-- 744 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 70) 
   "Thomson" 
   ISBN 84-9767-999-7 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO de contratación administrativa / edición preparada por  
Javier Medina Guijarro y Juan José Torres Fernández. -- 2 ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 717 p. ; 21 cm. --  
(Colección Códigos básicos ; 41) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-282-8 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO de Internet / edición preparada por Davara & Davara,  
Asesores Jurídicos ; bajo la dirección de Miguel Ángel Davara  
Rodríguez. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi,  
----. -- 1142 p. ; 21 cm. -- (Colección Códigos básicos Aranzadi ;  
50) 
   Índices 
   D.L. NA 2622-2004. -- ISBN 84-9767-734-X 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO de los extranjeros 
   Código de los extranjeros / edición preparada por Juan José  
Martín Arribas. -- 2ª ed.. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, ----. -- 1004 p. ; 22 cm. -- (Colección Códigos  
básicos Aranzadi ; 45) 
   Índice 
   D.L. NA 1133-2005. -- ISBN 84-9767-917-2 
   TL (BIB) 
 
 
   CÓDIGO de medio ambiente / director, Luciano Parejo Alfonso ;  
coordinadora, Isabel Monjas Barrena ; colaboradores, César  
González Ramos, Manuel Gámez Mejías, Antonio Fortes Martín. -- 3ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- p. ; 21  
cm. -- (Colección Códigos básicos Aranzadi ; 59) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-497-9 
   TL (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  28 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
 
 
   CÓDIGO tributario / autores Eugenio Simón Acosta (coord.) ...  
[et al.]. -- 12ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2005. --  
2216 p. ; 24 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 9) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-995-4 
   TL (BIB) 
 
 
   DERECHO internacional privado / edición preparada por José Luis  
Iriarte Ángel, José Antonio Pérez Beviá, Nicole Comte Guillemet.  
-- 3 ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 805 p. ; 24  
cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 58) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-8410-303-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / edición preparada por José Antonio Pajares  
Giménez. -- 28 ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 5) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2421-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil / edición preparada por José Carlos Erdozain López  
; bajo la dirección de Rodrigo Bercovitz Rodríguez-Cano. -- 24ª ed. 
 -- Madrid : Tecnos, 2005. -- 919 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 1) 
   Ed. act. septiembre de 2005 
   Índice 
   ISBN 84-309-4263-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código civil, 1889] 
   Código civil y ley y reglamento del registro civil / [edición  
revisada por Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª ed. sept.  
2005. -- Majadahonda (Madrid) : Colex, ----. -- 702 p. ; 17 cm. --  
(Textos legales básicos) 
   Índice 
   "Actualizado a septiembre 2005"--Cub. 
   D.L. M 27742-2005. -- ISBN 84-7879-943-5 
 
 
                                                             Pág.  29 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y legislación mercantil / edición preparada  
por Ignacio Arroyo Martínez. -- 21ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2005.  
-- 1997 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 3) 
   Ed act. septiembre de 2005 
   Índices 
   ISBN 84-309-4268-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y legislación mercantil / [edición revisada  
por Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª ed. -- Madrid :  
Colex, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   Índice 
   "Actualizado a septiembre de 2005"--Cub. 
   D.L. M 27747-2005. -- ISBN 84-7879-948-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y leyes complementarias / edición preparada  
por Mª Luisa Aparicio González. -- 29ª ed.. -- Madrid : Civitas,  
----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 6.Textos  
legales anotados) 
   "Thomson" 
   "Vigésima novena edición actualizada a septiembre de 2005"--Cub. 
 
   Índice 
   ISBN 84-470-2423-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código de comercio, 1885] 
   Código de comercio y otras normas mercantiles / edición  
preparada por Ramón B. García Luengo (dir.), María del Carmen  
García Marrero, Francisco Javier Mulero Flores. -- 11 ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 1613 p. ; 24 cm. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 6) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-988-1 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  30 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal : Ley orgánica 10/1995, de 23 de noviembre /  
edición preparada por Enrique Gimbernat Ordeig ; con la  
colaboración de Esteban Mestre Delgado. -- 11 ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 667 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 193) 
   Índices 
   "11 edición actualizada septiembre de 2005"--Cub 
   ISBN 84-309-4264-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal y legislación complementaria. -- 31 ed. / a cargo  
de Julio Díaz-Maroto y Villarejo y Carlos J. Suárez González. --  
Madrid : Civitas, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 7) 
   Índices 
   ISBN 84-470-2422-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Código penal, 1995] 
   Código penal y legislación especial / [edición revisada por  
Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª ed. -- Madrid : Colex,  
----. -- p. ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   Índice 
   "Actualizado a septiembre de 2005"--Cub. 
   D.L. M 27743-2005. -- ISBN 84-7879-944-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española. -- 3ª ed. -- Madrid : Civitas, ----. --  
153 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 91.Serie menor) 
   D.L. M 17865-2002. -- ISBN 84-470-1757-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española / edición preparada por Luis López Guerra. 
 -- 13ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 13) 
   Índices 
   ISBN 84-309-4115-0 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  31 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución española ; y Ley Orgánica del Tribunal  
Constitucional / [edición revisada por Luis Ángel Delgado Pérez ... 
 et al.]. -- 4ª ed. -- Majadahonda (Madrid) : Colex, ----. -- 197  
p. ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   Índice 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub. 
   D.L. M 27746-2005. -- ISBN 84-7879-947-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Constitución, 1978] 
   Constitución y Tribunal Constitucional / edición preparada por  
Enrique Linde Paniagua. -- 21 ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Civitas, ----. -- 630 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
10) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2424-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Estatuto de los trabajadores, 1995] 
   Estatuto de los trabajadores. -- 9 ed. -- Madrid : Departamento  
de Programación Editorial, Documentación e Información del Boletín  
Oficial del Estado, ----. -- 287 p. ; 20 cm. -- (Colección Textos  
legales ; 26) 
   Índices 
   ISBN 84-340-1589-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Estatuto de los trabajadores, 1995] 
   Estatuto de los trabajadores / edición preparada por Jesús Cruz  
Villalón y Jesús Maeztu Gregorio de Tejada. -- 19 ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 331 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 30) 
   "Actualizada, septiembre de 2005"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4273-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Estatuto de los trabajadores, 1995] 
   Estatuto de los trabajadores : texto refundido / [edición  
preparada por el Área de Códigos Civitas, M.ª Teresa Soler  
Cantalapiedra]. -- 16ª ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- 138 p. ;  
16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 90.Serie menor) 
   Índice 
 
 
                                                             Pág.  32 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   "Thomson" 
   D.L. NA 1041-2005. -- ISBN 84-470-2357-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de contratos de las administraciones públicas, 2000] 
   Contratos de las administraciones públicas : (texto refundido y  
Reglamento) / [edición preparada por, M Teresa Soler  
Cantalapiedra]. -- 6ª ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- 455 p. ;  
16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 134. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2295-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Enjuiciamiento civil. -- 17ª ed.. -- Madrid : Departamento de  
Programación Editorial, Documentación e Información del Boletín  
Oficial del Estado, ----. -- 1160 p. ; 20 cm. -- (Textos legales ;  
35) 
   Índice 
   "17ª edición, actualizada a abril de 2005"--Cub. 
   D.L. M 21405-2005. -- ISBN 84-340-1578-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y legislación complementaria /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
2005. -- 924 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 248) 
   Ed. act. septiembre de 2005 
   Índice 
   ISBN 84-309-4265-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y legislación especial / [edición  
revisada por Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª ed. sept.  
2005. -- Madrid : Colex, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Textos legales  
básicos) 
   Índice 
   "4ª edición actualizada a septiembre de 2005"--Cub. 
   D.L. M 27744-2005. -- ISBN 84-7879-945-1 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  33 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento civil, 2000] 
   Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales /  
concordancias y notas a cargo de Faustino Cordón Moreno. -- 10 ed.  
-- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 1168 p. ; 24 cm. --  
(Códigos básicos Aranzadi ; 3) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-475-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y legislación complementaria /  
edición preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la  
dirección de Víctor Moreno Catena. -- 20ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
2005. -- 751 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 267) 
   Ed. act. septiembre 2005 
   Índices 
   ISBN 84-309-4272-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de enjuiciamiento criminal, 1882] 
   Ley de enjuiciamiento criminal y legislación especial. -- 4ª ed. 
 [act. a sept. de 2005]. -- Madrid : Colex, ----. -- p. ; 17 cm.  
-- (Textos legales básicos) 
   D.L. M 27745-2005. -- ISBN 84-7879-946-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de la jurisdicción contencioso-administrativa, 1998] 
   Ley reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa :  
Ley 29/1998, de 13 de julio. -- 4ª ed. -- Madrid : Civitas, ----.  
-- 137 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 135. Serie  
menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2296-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de ordenación y supervisión de los seguros privados, 2004] 
   Ley de ordenación y supervisión de los seguros privados : (RD  
Legislativo 6/2004, de 29 de octubre) / [edición preparada por  
Victoria Jaramillo Navarro]. -- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Civitas, ----. -- 206 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
151.Serie menor) 
   Índice 
   "Thomson" 
 
 
                                                             Pág.  34 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   D.L. NA 109-2005. -- ISBN 84-470-2319-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de régimen jurídico de las administraciones públicas y  
procedimiento administrativo común, 1992] 
   Ley de régimen jurídico de las administraciones públicas y del  
procedimiento administrativo común / edición preparada por Jesús  
Leguina Villa. -- 9ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 139 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 154) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4324-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley de seguridad privada, 1992] 
   Legislación de seguridad privada / edición preparada por Borja  
Mapelli Caffarena y Teresa Aguado Correa. -- 4ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- 582 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 
 180) 
   "Con el nuevo Convenio colectivo estatal 2005-2008"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4278-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley del impuesto sobre el valor añadido, 1992] 
   Impuesto sobre el valor añadido. -- 11 ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 339 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 110. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2437-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley general de la seguridad social, 1994] 
   Ley general de la seguridad social / edición preparada pr Mª  
Fernanda Fernández López, Félix Salvador Pérez y Luis Hurtado  
González. -- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- VIII, 354 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 238) 
   Índices 
   "Séptima edición actualizada (2005)"--Cub. 
   D.L. M 27755-2005. -- ISBN 84-309-4277-7 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  35 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley general de la seguridad social, 1994] 
   Texto refundido de la Ley general de la seguridad social. --  
10ª ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca  
de legislación ; 102.Serie menor) 
   Índice 
   ISBN 84-470-2441-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley general de subvenciones, 2003] 
   Ley general de subvenciones y normas complementarias básicas /  
[edición preparada por Dina Di Marcantonio Jiménez]. -- 2ª ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 287 p. ; 16 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 149.Serie menor) 
   Índice 
   "Thomson" 
   D.L. NA 506-2005. -- ISBN 84-470-2336-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley General Presupuestaria, 2003] 
   Ley general presupuestaria : Ley 47/2003, de 26 de noviembre /  
[edición preparada por el Área de Códigos Civitas, Mª Teresa Soler  
Cantalapiedra]. -- 2ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. 
 -- 158 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 85.Serie menor) 
 
   Índice 
   "Thomson" 
   D.L. NA 576-2005. -- ISBN 84-470-2344-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley Hipotecaria, 1946] 
   Ley y reglamento hipotecario y legislación especial / [edición  
revisada por Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª ed. --  
Majadahonda (Madrid) : Colex, ----. -- 617 p. ; 17 cm. -- (Textos  
legales básicos) 
   "4ª edición, actualizado a septiembre de 2005"--Cub. 
   D.L. M 27748-2005. -- ISBN 84-7879-949-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley hipotecaria, 1946] 
   Ley y reglamento hipotecarios. -- 13 ed. -- Madrid :  
Departamento de Programación Editorial, Documentación e  
Información del Boletín Oficial del Estado, ----. -- 790 p. ; 20  
cm. -- (Colección Textos legales ; 23) 
   Índices 
   ISBN 84-340-1591-9 
 
 
                                                             Pág.  36 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley orgánica de medidas de protección integral contra la  
violencia de género, 2004] 
   Legislación de medidas de protección integral contra la  
violencia de género : Ley orgánica 1/2004 y normativa estatal e  
internacional complementaria y de desarrollo. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 295 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 289) 
   Índice 
   Incluye anexo legislativo y jurisprudencial 
   D.L. M 36256-2005. -- ISBN 84-309-4344-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley Orgánica del Poder Judicial, 1985] 
   Ley orgánica del poder judicial y estatutos orgánicos / edición  
preparada por José Antonio Colmenero Guerra ; bajo la dirección de  
Víctor Moreno Catena. -- 19ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2005. -- 863  
p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 40) 
   Ed. act. septiembre de 2005 
   Índice 
   ISBN 84-309-4271-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley orgánica general penitenciaria, 1979] 
   Legislación penitenciaria / edición preparada por Esteban  
Mestre Delgado ; con la colaboración de Carlos García Valdés. -- 7  
ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 374 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 26) 
   "Incluye el RD 515/2005"--Cub 
   Índice 
   ISBN 84-309-4182-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Ley reguladora de las bases del régimen local, 1985] 
   Ley reguladora de las bases del régimen local / edición  
preparada por José Eugenio Soriano García y Carlos Romero Rey. --  
6ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 154 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca  
de textos legales ; 242) 
   Índices 
   ISBN 84-309-4326-9 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  37 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc.] 
   Legislación concursal / edición preparada por Ángel Rojo y  
Emilio Beltrán ; con la coordinación de Ana Belén Campuzano. -- 3ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 500 p. ;  
21 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 17) 
   D.L. NA 1809-2005. -- ISBN 84-9767-975-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc.] 
   Legislación política del Estado / edición preparada por, Marta  
Gómez de Liaño Fonseca-Herrero. -- 4ª ed. sept. 2005. --  
Majadahonda (Madrid) : Colex, ----. -- 1102 p. ; 17 cm. -- (Textos  
legales básicos) 
   Índice 
   "Actualizado a septiembre 2005" 
   D.L. M 27752-2005. -- ISBN 84-7879-953-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., aguas] 
   Legislación sobre aguas. -- 11 ed. / preparada por el Área de  
Códigos. -- Madrid : Civitas, ----. -- 560 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 46) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2433-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., arrendamientos] 
   Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias. -- 27ª ed. /  
actualizada por el Área de Códigos Civitas. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 725 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 1) 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2419-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración local] 
   Legislación básica de régimen local / edición preparada por  
José Eugenio Soriano García y Carlos Romero Rey. -- 14ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 785 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos  
legales ; 69) 
 
 
                                                             Pág.  38 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   Índice 
   "14ª ed. act."--Cub. 
   D.L. M 37760-2005. -- ISBN 84-309-4321-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración local] 
   Presupuestos y contabilidad de las entidades locales / edición  
preparada por Vicente Montesinos Julve y Germán Orón Moratal. --  
7ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 781 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca  
de textos legales ; 133) 
   "Septima edición actualizada (2005)"--Cub. 
   D.L. M 37148-2005. -- ISBN 84-309-4323-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Legislación administrativa / edición preparada por Jesús  
Leguina Villa... [et al.]. -- 8ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2005. --  
1591 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 192) 
   "Edición actualizada septiembre de 2005"--Cub 
   ISBN 84-309-4270-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Legislación administrativa / [edición revisada por Luis Ángel  
Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª ed. -- Madrid : Colex, ----. -- p. 
 ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   Índice 
   "Actualizado a septiembre de 2005"--Cub. 
   D.L. M 27749-2005. -- ISBN 84-7879-950-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Legislación general de régimen jurídico de las administraciones  
públicas y del procedimiento administrativo común / edición  
preparada por Jesús Leguina Villa con la colaboración de Ximena  
Lazo Vitoria. -- 13ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 655 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 162) 
   "Decimotercera edición actualizada (2005)"--Cub. 
   D.L. M 31631-2005. -- ISBN 84-309-4325-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Normas administrativas básicas / edición preparada por Eduardo  
Roca Roca y María Luisa Roca Fernández-Castanys. -- 16ª ed. --  
 
 
                                                             Pág.  39 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
Madrid : Tecnos, 2005. -- 1582 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 84) 
   Índices 
   ISBN 84-309-4319-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de administración pública] 
   Régimen jurídico de las administraciones públicas y del  
procedimiento administrativo común. -- 15ª ed. -- Madrid :  
Departamento de Programación Editorial, Documentación e  
Información del Boletín Oficial del Estado, ----. -- 594 p. ; 20  
cm. -- (Textos legales ; 88) 
   Índice 
   "15ª edición actualizada a marzo de 2005"--Cub. 
   D.L. M 19390-2005. -- ISBN 84-340-1579-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de contratación administrativa] 
   Contratos de las administraciones públicas / edición preparada  
por Óscar Moreno Gil. -- 20ª ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- p. ; 
 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 11) 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub. 
   "Thomson" 
   ISBN 84-470-2384-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de hacienda] 
   Legislación financiera y tributaria básica / [edición revisada  
por Luis Ángel Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª ed. -- Madrid :  
Colex, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   D.L. M 27751-2005. -- ISBN 84-7879-952-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de hacienda local] 
   Código de las haciendas locales / edición preparada por Gabriel  
Casado Ollero ... [et al.]. -- 6ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, ----. -- 1434 p. ; 21 cm. -- (Colección Códigos  
básicos Aranzadi ; 10) 
   Índices 
   Incluye anexo legislativo 
   "Incluye las instrucciones de contabilidad local vigentes a  
partir de 1 de enero de 2006"-- Cub. 
   D.L. NA 202-2005. -- ISBN 84-9767-864-8 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  40 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de procedimiento laboral] 
   Procedimiento laboral. -- 15ª ed.. -- Madrid : Boletín Oficial  
del Estado, ----. -- 297 p. ; 20 cm. -- (Textos legales ; 3) 
   "15ª edición, actualizada a marzo de 2005"--Cub. 
   D.L. M 17892-2005. -- ISBN 84-340-1580-3 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de protección de datos] 
   Protección de datos de carácter personal. -- 3ª ed.. -- Madrid  
: Boletín Oficial del Estado, ----. -- 218 p. ; 20 cm. -- (Textos  
legales ; 99) 
   Índice 
   "3ª edición, actualizada a abril de 2005"--Cub. 
   D.L. M 20653-2005. -- ISBN 84-340-1584-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de seguros] 
   Legislación de seguros / edición preparada por José Ramón del  
Caño Palop, Ana Antelo Suárez. -- 11ª ed. -- Madrid : Civitas,  
----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 20.Textos  
legales anotados) 
   Índice 
   "Undécima edición actualizada a septiembre de 2005"--Cub. 
   ISBN 84-470-2427-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de sociedades] 
   Legislación de sociedades mercantiles y registro / edición  
preparada por Ignacio Arroyo Martínez. -- 11ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 33) 
 
   Índices 
   D.L. M 35291-2005. -- ISBN 84-309-4317-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., de tráfico] 
   Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial y  
normativa complementaria / edición preparada por F. Javier García  
Gil. -- 6ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2005. -- 800,  
57 p. : il. col. y n. ; 21 cm. -- (Códigos básico Aranzadi ; 8) 
   Índices 
   D.L. NA 2240-2005. -- ISBN 84-9767-941-5 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  41 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., función pública] 
   Función pública : normas básicas. -- 10 ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 349 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 67. Serie menor) 
   Índice 
   ISBN 84-470-2436-9 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., hipotecarias] 
   Legislación hipotecaria / edición preparada por Fernando  
Morillo González ; bajo la dirección de Rodrigo Bercovitz  
Rodríguez-Cano. -- 20ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2005. -- 841 p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 9) 
   Ed. act. septiembre de 2005 
   Índices 
   ISBN 84-309-4266-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., hipotecarias] 
   Legislación hipotecaria y del registro mercantil / edición  
preparada por José Manuel García García. -- 26ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 1194 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 21) 
   "Actualizada a septiembre de 2005" 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2404-0 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., laborales] 
   Legislación social básica. -- 24ª ed. / actualizada por José E.  
Serrano Martínez y Marcial Sequeira de Fuentes. -- Madrid :  
Civitas, 2005. -- 1198 p. ; 21 cm. -- (Biblioteca de legislación ;  
24) 
   Ed. act. a septiembre de 2005 
   Índices 
   ISBN 84-470-2428-8 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., laborales] 
   Leyes sociales básicas / [edición revisada por Luis Ángel  
Delgado Pérez ... et al.]. -- 4ª ed. -- Madrid : Colex, ----. -- p. 
 ; 17 cm. -- (Textos legales básicos) 
   Índice 
   "Actualizado a septiembre de 2005"--Cub. 
 
 
                                                             Pág.  42 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   D.L. M 27750-2005. -- ISBN 84-7879-951-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., poder judicial] 
   Poder judicial y ministerio fiscal. -- 13 ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 414 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 99. Serie menor) 
   "Thomson" 
   Índice 
   ISBN 84-470-2440-7 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., políticas] 
   Leyes políticas del Estado / edición preparada por Enoch  
Alberti, Markus González Beilfuss. -- 23ª ed. -- Madrid : Civitas,  
2005. -- 1137 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 28) 
   Ed. act. a septiembre de 2005 
   Índices 
   Thomson 
   ISBN 84-470-2430-X 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., procesales] 
   Enjuiciamiento criminal. -- 26ª ed. / actualizada por la  
Redacción de Civitas. -- Madrid : Civitas, 2005. -- 1002 p. ; 21  
cm. -- (Biblioteca de legislación ; 13) 
   Ed. act. a septiembre de 2005 
   Índices 
   Tomson 
   ISBN 84-470-2398-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., sobre medio ambiente] 
   Legislación sobre medio ambiente / [edición preparada por Mª  
Teresa Soler Cantalapiedra]. -- 12ª ed.. -- Madrid : Civitas, ----. 
 -- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 50.Textos legales  
anotados) 
   Índice 
   "Duodécima edición, actualizada a septiembre de 2005"--Cub. 
   "Thomson" 
   ISBN 84-470-2434-2 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  43 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., sociedades de responsabilidad limitada] 
   Ley de sociedades de responsabilidad limitada / edición de  
Ignacio Arroyo Martínez. -- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. --  
177 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 182) 
   ISBN 84-309-4316-1 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., suelo] 
   Legislación estatal del suelo / edición preparada por Julio  
Toledo Jáudenes ; actualizada por el Área de Códigos Civitas. --  
25 ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- 593 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 25) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2429-6 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tráfico] 
   Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial /  
edición preparada por Estrella Rivera Menor ; actualizada por el  
Área de Códigos Civitas. -- 23ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Civitas, ----. -- 1077 p., 57 p. de lám. col. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 4) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2420-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., tributarias] 
   Leyes generales del derecho financiero y tributario /  
compilación y anotación por Mercedes Ruiz Garijo, Yolanda García  
Calvente. -- 27ª ed. -- Madrid : Civitas, 2005. -- 1275 p. ; 21 cm. 
 -- (Biblioteca de legislación ; 26) 
   Ed. act. a septiembre de 2005 
   Índices 
   ISBN 84-470-2417-2 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA 
   [Leyes, etc., violencia doméstica] 
   Legislación básica sobre la violencia de género. -- 1 ed. --  
Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 309 p. ; 16 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 152. Serie menor) 
   "Thomson" 
 
 
                                                             Pág.  44 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ISBN 84-470-2335-4 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Ministerio de Economía y Hacienda 
   Plan general de contabilidad. -- 5ª ed. -- Madrid : Civitas,  
----. -- 420 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 72.Serie  
menor) 
   Índice 
   D.L. M 15110-2002. -- ISBN 84-470-1760-5 
   TL (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Ministerio de Economía y Hacienda 
   Plan general de contabilidad / edición preparada por José Alejo  
Rueda Martínez. -- 12 ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 521 p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 131) 
   Índice 
   ISBN 84-309-4281-5 
   TL (BIB) 
 
 
   INSTRUCCIONES de los modelos normal, simplificado y básico de  
contabilidad local : vigentes a partir de 1 de enero de 2006. --  
Cizur Menor (Navarra) : Thomson-Aranzadi, ----. -- 448 p. ; 21 cm.  
-- (Colección Códigos básicos Aranzadi) 
   D.L. NA 305-2005. -- ISBN 84-9767-880-X 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN básica de derecho internacional privado / edición  
preparada por Alegría Borrás Rodríguez... [et al.]. -- 15ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2005. -- 1247 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 139) 
   Ed. act. septiembre de 2005 
   Índices 
   ISBN 84-309-4275-0 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN básica de derecho internacional público / edición  
preparada por Julio D. González Campos y Paz Andrés Sáenz de Santa  
María. -- 5ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2005. -- 1183 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 253) 
   Ed. act. 2005 
   Índices 
   ISBN 84-309-4327-7 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN básica sanitaria / edición preparada por Josefa  
Cantero Martínez, Nuria Garrido Cuenca. -- Madrid : Tecnos, ----.  
-- 581 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 286) 
   Índice 
 
 
                                                             Pág.  45 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   D.L. M 23825-2005. -- ISBN 84-309-4276-9 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN de caza y pesca / edición preparada por el Área de  
Códigos Civitas. -- 7 ed. -- Madrid : Civitas, ----. -- 636 p. ;  
17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 51) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2435-0 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN de la justicia administrativa / edición preparada  
por Julio Toledo Jáudenes ; actualizada por el Área de Códigos  
Civitas. -- 27ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. --  
843 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 19) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2426-1 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN de régimen local. -- 10 ed. -- Madrid : Civitas,  
----. -- 859 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 27) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2390-7 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN eclesiástica / edición preparada por María Elena  
Olmos Ortega ; con la colaboración de José Landete Casas. -- 17ª  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 1274 p. ; 17 cm.  
-- (Biblioteca de legislación ; 37) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-470-2432-6 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN laboral / edición preparada por Miguel  
Rodríguez-Piñero... [et al.]. -- 21ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2005.  
-- 1215 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 10) 
   Ed. act. septiembre 2005 
   Índices 
   ISBN 84-309-4318-8 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  46 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   LEGISLACIÓN laboral y de seguridad social / edición preparada  
por Miguel Rodríguez-Piñero ... [et al.]. -- 7ª ed. -- Madrid :  
Tecnos, 2005. -- 1562 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales  
; 245) 
   Ed. act. septiembre de 2005 
   Índices 
   ISBN 84-309-4269-6 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN presupuestaria : (estatal y local) / edición  
preparada por Andrés Jiménez Díaz. -- 3ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Civitas, ----. -- 377 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
legislación ; 56) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2409-1 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sindical / edición preparada por Alfredo Montoya  
Melgar, Juan García Abellán y Raquel Aguilera Izquierdo. -- 14ª ed. 
 -- Madrid : Tecnos, 2005. -- 694 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 43) 
   Índices 
   ISBN 84-309-4320-X 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre cooperativas y sociedades laborales /  
[edición preparada por el Área de Códigos Civitas, Victoria  
Jaramillo Navarro]. -- 12ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas,  
----. -- 406 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 55) 
   "Thomson" 
   "Actualizada a septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-470-2412-1 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre derecho de la competencia español y  
comunitario / edición preparada por Jaime Folguera Crespo, Alfonso  
Gutiérrez Hernández, Patricia Vidal Martínez. -- 3ª ed. -- Cizur  
Menor (Navarra) : Civitas, ----. -- 1649 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de legislación ; 8) 
   Índices 
   ISBN 84-470-2369-9 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  47 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre enjuiciamiento civil. -- 28ª ed. / preparada  
por Julio Banacloche Palao. -- Madrid : Civitas, ----. -- p. ; 17  
cm. -- (Biblioteca de legislación ; 12.Textos legales anotados) 
   Índice 
   "Vigésima octava edición, actualizada a septiembre de  
2005"--Cub. 
   "Thomson" 
   ISBN 84-470-2414-8 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre extranjeros. -- 10ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 
 ----. -- 658 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 17. 
Textos legales anotados) 
   Índice 
   "Décima edición actualizada a septiembre de 2005"--Cub. 
   "Thomson" 
   D.L. NA 1945-2005. -- ISBN 84-470-2425-3 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre registro civil. -- 22ª ed. / actualizada por  
la Redacción de Civitas. -- Cizur Menor (Navarra) : Civitas, ----.  
-- p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 32) 
   Ed. act. a septiembre de 2005 
   Índices 
   ISBN 84-470-2431-8 
   TL (BIB) 
 
 
   LEGISLACIÓN sobre seguros / edición preparada por L. Fernando  
Reglero Campos ; con la colaboración de Salvador Sánchez-Gil. -- 1  
ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 1149 p. ; 21 cm.  
-- (Códigos básicos Aranzadi ; 69) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-985-7 
   TL (BIB) 
 
 
   LEY de enjuiciamiento civil y leyes complementarias. -- 15ª ed.  
-- Madrid : Colex, ---- 
   ISBN 84-7879-979-6 
   TL (BIB) 
 
 
   LEYES administrativas / edición preparada por Luis Martín  
Rebollo. -- 11ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, 2005. --  
2640 p. ; 21 cm. -- (Códigos básicos Aranzadi ; 12) 
   Índices 
   ISBN 84-9767-494-4 
   TL (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  48 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   LEYES políticas / edición preparada por Francesc de Carreras  
Serra, Juan Carlos Gavara de Cara. -- 10ª ed. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Aranzadi, ----. -- 1022 p. ; 24 cm. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 13) 
   "Thomson" 
   Índices 
   ISBN 84-9767-470-7 
   TL (BIB) 
 
 
   NORMAS internacionales de contabilidad (NIIF/NIC) de la Unión  
Europea / edición preparada por Vicente Montesinos Julve y Germán  
Orón Moratal. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1089 p. ; 17 cm. --  
(Biblioteca de textos legales ; 287) 
   Índice 
   D.L. M 29464-2005. -- ISBN 84-309-4280-7 
   TL (BIB) 
 
 
   NORMAS políticas / edición preparada por Luis Aguiar de Luque y  
Pablo Pérez Tremps. -- 6ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 1087 p.  
; 17 cm. -- (Biblioteca de textos legales ; 250) 
   Índice 
   "Edición actualizada, septiembre de 2005"--Cub. 
   D.L. M 30194-2005. -- ISBN 84-309-4267-X 
   TL (BIB) 
 
 
   PASCUAL GARCÍA, José 
   Régimen jurídico del gasto público : presupuestación, ejecución  
y control / José Pascual García. -- 4ª ed. -- Madrid : Boletín  
Oficial del Estado, ----. -- p. ; 21 cm. -- (Estudios jurídicos ;  
9) 
   Bibliografía: p. 895-918 
   ISBN 84-340-1577-3 
   TL (BIB) 
 
 
   PROPIEDAD intelectual / selección de textos por Antonio Delgado  
Porras. -- 13 ed. -- Cizur Menor ( Navarra) : Aranzadi, ----. --  
521 p. ; 16 cm. -- (Biblioteca de legislación ; 98. Serie menor) 
   Índice 
   En la port.: Sociedad General de Autores y Editores;  
Thomson-Civitas 
   ISBN 84-7398-132-4 
   TL (BIB) 
 
 
   RÉGIMEN jurídico de las administraciones públicas y  
procedimiento administrativo. -- 9ª ed. / preparada por Juan  
Manuel Herrero de Egaña Espinosa de los Monteros. -- Cizur Menor  
(Navarra) : Aranzadi, 2005. -- 1949 p. ; 21 cm. -- (Códigos  
básicos Aranzadi ; 20) 
   Tít. de la cub.: Código del régimen jurídico de las  
 
 
                                                             Pág.  49 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
administraciones públicas y procedimiento administrativo 
   Índices 
   ISBN 84-9767-476-6 
   TL (BIB) 
 
 
   TRATADO de la Unión Europea, tratados constitutivos de las  
Comunidades Europeas : y otros actos básicos de derecho  
comunitario / edición preparada por Araceli Mangas Martín. -- 11  
ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 709 p. ; 17 cm. -- (Biblioteca de  
textos legales ; 149) 
   "Edición actualizada septiembre de 2005"--Cub 
   Índices 
   ISBN 84-309-4274-2 
   TL (BIB) 
 
 
   La UNIÓN Europea 
   La Unión Europea : tratados e instituciones / [preparada por el  
Departamento de Programación Editorial, Documentación e  
Información del Boletín Oficial del Estado]. -- 1ª ed., [act. a  
marzo de 2005]. -- Madrid : Boletín Oficial del Estado, ----. --  
1263 p. ; 21 cm. -- (Colección Compilaciones ; 20) 
   D.L. M 7422-2005. -- ISBN 84-340-1569-2 
   TL (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   FAMILIA y dependencia : nuevas necesidades, nuevas propuestas.  
-- 1ª ed. -- Madrid : Cinca, ---- 
   ISBN 84-934200-4-2 
   36 (BIB) 
 
 
   El LUGAR europeo de retiro : indicadores de excelencia para  
administrar la gerontoinmigración de ciudadanos de la Unión  
Europea en municipios españoles / Mayte Echezarreta Ferrer (dir.).  
-- Albolote (Granada) : Comares, ----. -- XVII, 417 p. ; 24 cm. --  
(Biblioteca Comares de ciencia jurídica) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-8444-923-8 
   36 (BIB) 
 
 
   La SITUACIÓN de los menores extranjeros no acompañados en la  
CAPV. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. -- 
   36 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  50 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   Una EDUCACIÓN de calidad para todos y entre todos : propuestas  
para el debate. -- Madrid : Ministerio de Educación y Ciencia,  
---- 
   37 (BIB) 
 
 
   INFORME sobre la situación del sistema educativo en Castilla y  
León : curso 2002-2003 / Consejo Escolar de Castilla y León. --  
[Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de Educación y  
Cultura : Consejo Escolar de Castilla y León, ---- 
   37 CYL (BIB) 
 
 
   TORRES MURO, Ignacio 
   La autonomía universitaria : aspectos constitucionales /  
Ignacio Torres Muro. -- Madrid : Centro de Estudios Políticos y  
Constitucionales, ----. -- 171 p. ; 22 cm. -- (Colección Estudios  
constitucionales) 
   Bibliografía: p. 161-171 
   ISBN 84-259-1305-5 
   37 (BIB) 
 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Contaminación acústica / Defensor del Pueblo. -- Madrid :  
Defensor del Pueblo, ----. -- .p ; 24 cm. -- (Informes, estudios y  
documentos) 
   ISBN 84-87182-48-8 
   504 (BIB) 
 
 
   EVALUACIÓN preliminar de los impactos en España por efecto del  
cambio climático : proyecto ECCE-informe final /  
director-coordinador, José Manuel Moreno Rodríguez ; autores, J.M.  
Moreno ... [et al.] ; unidad de apoyo, A. Cruz Treviño ; comité de  
seguimiento del convenio, C. Martínez Lope ... [et al.]. --  
[Madrid] : Centro de Publicaciones, Ministerio de Medio Ambiente,  
2005. -- XIX, 822 p. : il. col. y n., gráf., mapas ; 30 cm 
   "Realizado al amparo del convenio de colaboración entre el  
Ministerio de Medio Ambiente y la Universidad de Castilla-La  
Mancha en materia de investigación sobre una 'Evaluación  
preliminar general sobre los impactos en España por efecto del  
cambio climático'" 
   Precede al tít.: OECC, Oficina Española de Cambio Climático;  
UCLM 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. M 18756-2005. -- ISBN 84-8320-303-0 
   504 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  51 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
 
 
   TERCER inventario forestal nacional, 1997-2006 : Cantabria. --  
[Madrid] : Ministerio de Medio Ambiente, Subdirección General de  
Montes, ----. -- 2 v. : il. col., graf. ; 30 cm + 2 mapas, 1  
CD-ROM 
   Contiene: v. I Cantabria -- v.II La transformación histórica  
del paisaje forestal en Cantabria 
   D.L. M 20830-2004. -- ISBN 84-8014-477-7 
   504 (BIB) 
 
 

61 
MEDICINA. SANIDAD 

 
   GUÍA para la prevención de úlceras por presión y heridas  
crónicas. -- Valladolid : Junta de Castilla y León, Gerencia  
Regional de Salud, ----. -- p. 
   61 (BIB) 
 
 
   MOLINA GARRIDO, María del Carmen 
   Análisis del proceso de descentralización de la asistencia  
sanitaria a las comunidades autónomas de régimen común :  
implicaciones del nuevo modelo de financiación autonómica / autora, 
 Mª del Carmen Molina Garrido ; director, José Sánchez Maldonado.  
-- 1ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) : Aranzadi, ----. -- 
   ISBN 84-470-2348-6 
   61 (BIB) 
 
 
   REGLAMENTOS del Parlamento Europeo y del Consejo de 29 de abril  
de 2004. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Sanidad, ----. -- 238 p. ; 30 cm 
   Contiene: Relativo a la higiene de los productos alimenticios  
(n 852/2004) ; Normas específicas de higiene de los alimentos de  
origen animal (n 853/2004) ; Normas específicas para la  
organización de controles oficiales de los productos de origen  
animal destinados al consumo humano (n 854/2004) 
   D.L. LE 1574-2004 
   61 (BIB) 
 
 

7 
BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE 

 
   ARQUIMILENIOS : arquitectura entre dos milenios 1999-2000. --  
Valladolid : Junta de Castilla y León, Consejería de Fomento, ---- 
   7 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  52 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ARQUIMILENIOS II : arquitectura entre dos milenios. --  
Valladolid : Junta de Castilla y León, Consejería de Fomento, ---- 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   GONZALEZ, Primitivo 
   Reflexiones en torno al plano. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   7 (BIB) 
 
 
   JUÁREZ y Palmero : afinidades en síntesis. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   7 (BIB) 
 
 
   PLAZA, Alejandro 
   Huellas visuales en el camino. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ---- 
   7 (BIB) 
 
 
   PRADA, Concha 
   Invisibles : [exposición] / Concha Prada ; textos, Alberto  
Martín Expósito, Agustín Pérez Rubio. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 134 p.  
: principalmente il. col. y n. ; 28 cm 
   D.L. AV 77-2005. -- ISBN 84-9718-232-4 
   7 (BIB) 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   CONGRESO DE LITERATURA CONTEMPORANEA EN CASTILLA Y LEON (2º.  
2003. Burgos) 
   Literatura actual en Castilla y León : actas del II Congreso de  
Literatura Contemporánea / José María Balcells, coordinador. -- 1ª  
ed. -- Valladolid : Ámbito : Instituto Castellano Leonés de la  
Lengua, 2005. -- 733 p. : il. ; 25 cm. -- (Beltenebros ; 9) 
   Incluye referencias bibliográficas. Índice onomástico 
   ISBN 84-8183-146-8 
   8 CYL (BIB) 
 
 
   MUJER y cultura escrita : del mito al siglo XXI. -- Gijón :  
Ediciones Trea, ---- 
   ISBN 84-9704-156-9 
   8 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  53 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   ORTEGA, Alfonso 
   Retórica : el arte de hablar en público. -- Murcia : DM, ---- 
   ISBN 84-8425-415-1 
   8 (BIB) 
 
 

90 
ARQUEOLOGÍA. PREHISTORIA 

 
   Un DESAFÍO a la eternidad : tumbas monumentales del Valle de  
Ambrona / Manuel A. Rojo Guerra ... [et al.]. -- [Valladolid] :  
Junta de Castilla y León, Consejería de Educación y Cultura, ----.  
-- 416 p. : il. ; 30 cm. -- (Arqueología en Castilla y León.  
Memorias ; 14) 
   D.L. VA 407-2005. -- ISBN 84-9718-319-3 
   90 CYL (BIB) 
 
 
   La NECRÓPOLIS celtíberica de Numancia / Alfredo Jimeno... [et  
al.]. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, Consejería de  
Cultura y Turismo, ----. -- 482 p. : il. ; 30 cm. -- (Arqueología  
en Castilla y León. Memorias ; 12) 
   D.L. S 1709-2004. -- ISBN 84-9718-289-8 
   90 CYL (BIB) 
 
 

91 
GEOGRAFÍA. EXPLORACIONES. VIAJES 

 
   Las COSAS maravillosas de la Sancta Ciudad de Roma : Roma 1661  
/ prefacio Teófanes Egido. -- [Ed. facs]. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León : Ayuntamiento de Valladolid : Caja Duero, ----. 
 -- 25, 180 p. : il. ; 17 cm 
   Reprod. facs. de la ed. de: Roma : por E. Renan Caballo, 1661 
   D.L. S 578-2004 
   91 (BIB) 
 
 

94 
HISTORIA 

 
   AYMES, Jean-René 
   Ilustración y Revolución francesa en España / Jean-René Aymes ;  
prólogo de Alberto Gil Novales. -- 1ª ed. -- Lleida : Milenio,  
----. -- 336 p. ; 25 cm. -- (Colección Hispania ; 18) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   D.L. L 618-2005. -- ISBN 84-9743-155-3 
   94 (BIB) 
 
 
   BENNASSAR, Bartolomé 
   La España de los Austrias : (1516-1700) / Bartolomé Bennassar ;  
traducción castellana de Bernat Hervàs. -- Barcelona : Crítica,  
[2001]. -- 238 p. : il. ; 23 cm. -- (Libros de historia) 
 
 
                                                             Pág.  54 



 
 
 
           Sistemático por grupos           0          22/12/2005 
 
 
 
   Índice 
   ISBN 84-8432-221-1 
   94 (BIB) 
 
 

 
DICCIONARIOS 

 
   DICCIONARIO de derecho administrativo / Santiago Muñoz Machado  
(director). -- 1ª ed. -- Madrid : Iustel, 2005. -- 2 v. (2713 p.) ; 
 26 cm 
   Índices 
   Guardados en estuche 
   t. 1. A-G -- t. 2. H-Z-Índices 
   D.L. M 22998-2005. -- ISBN 84-96440-17-6 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
   DICCIONARIO panhispánico de dudas / Real Academia Española,  
Asociación de Academias de la Lengua Española. -- Madrid : Real  
Academia Española : Santillana, 2005. -- XXXI, [4], 848 p. ; 25 cm 
   ISBN 84-294-0623-9 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
   ORTIZ SÁNCHEZ, Mónica 
   Diccionario jurídico básico / Mónica Ortiz Sánchez, Virginia  
Pérez Pino. -- 2ª ed., reimp. -- Madrid : Tecnos, 2005. -- 312 p. ; 
 22 cm 
   "Segunda edición actualizada"--Cub. 
   D.L. M 27110-2005. -- ISBN 84-309-4168-1 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  55 



 
 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Aja, Eliseo: 15. 
Albertí Rovira, Enoch: 8, 13. 
Alonso García, Ricardo: 9. 
Álvarez del Río, Asunción: 1. 
Andalucía: 16. 
Aparicio Tovar, Joaquín: 9. 
Arana Cañedo-Argüelles, Juan: 1. 
Arruego Rodríguez, Gonzalo: 10. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 15. 
Aymes, Jean-René: 54. 
Ayuso Torres, Miguel: 7. 
Azaña Díaz, Manuel (1880-1940): 2. 
Baena del Alcázar, Mariano: 22. 
Balaguer, María Luisa: 16. 
Bennassar, Bartolomé: 54. 
Bermejo Vera, José: 22. 
Bernal Pulido, Carlos: 11. 
Besné Mañero, Rosario: 9. 
Bocanegra Sierra, Raúl: 13, 23. 
Boix Palop, Andrés: 11. 
Boltaina Bosch, Xavier: 23. 
Bustillo Bolado, Roberto O.: 26. 
Calvo Vérgez, Juan: 14. 
Castán Tobeñas, José: 19. 
Castilla y León: 16. 
Castro Nogueira, Luis: 2. 
Cebrián Abellán, Aurelio: 4. 
Cipolla, Carlo M.: 5. 
Clavero Salvador, Bartolomé: 11. 
Código de los extranjeros: 28. 
Comisión Internacional para la Historia de las Instituciones  
Representativas y Parlamentarias: 15. 
Congreso de Economía Regional de Castilla y León: 5. 
Congreso de Literatura Contemporanea en Castilla y Leon: 53. 
Cosculluela Montaner, Luis: 23. 
Crespo Rodríguez, Miguel: 20. 
Cruz, Luis M.: 11. 
Cruz Prados, Alfredo: 3. 
Davara Rodríguez, Miguel Ángel: 0, 1. 
Díez-Picazo, Luis María: 17. 
Díez de Velasco Vallejo, Manuel: 8. 
Duguit, Léon: 11. 
Escudero Moratalla, José Francisco: 18. 
Escuin Palop, Vicente: 12. 
España: 5, 12, 16, 24, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39,  
40, 41, 42, 43, 44, 45, 51. 
Fernández Farreres, Germán: 14. 
Fernández Rodríguez, Carmen: 10. 
Ferrajoli, Luigi: 19. 
Fontaneda González, Ignacio: 6. 
García de Enterría, Eduardo: 24. 
García Fernández, Emilio: 24. 
García Ferrer, Juan José: 17. 
García Pérez, Rafael: 10. 
 
 
                                                             Pág.  56 



 
 
 
         INDICE DE AUTORES 
 
 
 
García Sanz, Rosa María: 21. 
Gomá Salcedo, José Enrique: 20. 
Gonzalez, Primitivo: 53. 
González Adánez, Noelia: 3. 
Guichot, Emilio: 17. 
Gutiérrez Gutiérrez, Ignacio: 18. 
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich: 18. 
Janer Torrens, Joan David: 10. 
La Unión Europea: 50. 
Lázaro Calvo, Trinidad: 8. 
Magro Servet, Vicente: 19. 
Maitland, Frederic William: 21. 
Marín-Bosch, Miguel: 8. 
Martín Mateo, Ramón: 25. 
Mises, Ludwig von: 3. 
Molina Aparicio, Fernando: 3. 
Molina Garrido, María del Carmen: 52. 
Muñoz Machado, Santiago: 12. 
Nebreda Pérez, Joaquín María: 20. 
Núñez Ladeveze, Luis: 18. 
Orduña Rebollo, Enrique: 26. 
Ortega, Alfonso: 53. 
Ortega, Luis: 12. 
Ortiz Sánchez, Mónica: 55. 
Otto, Ignacio de: 13. 
Pablo, Santiago de: 3. 
Palacios, Jesús: 1. 
Pascual García, José: 49. 
Pérez-Tenessa, Antonio: 25. 
Plaza, Alejandro: 53. 
Prada, Concha: 53. 
Prieto Sanchís, Luis: 7. 
Rodríguez-Patrón, Patricia: 13. 
Rodríguez González, Román: 27. 
Rodríguez López, Pedro: 25. 
Romero Flores, Beatriz: 18. 
San Emeterio Martín, Nieves: 6. 
Sánchez García, Raquel: 4. 
Sánchez Morón, Miguel: 25. 
Santamaría Pastor, Juan Alfonso: 26. 
Santos García, Daniel: 18. 
Sartori, Giovanni: 4. 
Sendín García, Miguel Ángel: 26. 
Sosa Wagner, Francisco: 13, 27. 
Torres Muro, Ignacio: 51. 
Vacas Fernández, Félix: 8. 
Vázquez, Lydia: 1. 
Vega Vega, José Antonio: 21. 
Xiol Ríos, Juan Antonio: 26. 
Zagrebelsky, Gustavo: 8. 
Zizek, Slavoj: 4. 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  57 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
25 años de financiación autonómica: 13. 
Actas del 9º Congreso de Economía Regional de Castilla y León: 5. 
Actes del 53è Congrés de la Comissió Internacional per a l'Estudi  
de la Història de les Institucions Representatives i  
Parlamentàries: 15. 
Administrativo 2005-2006: 22. 
Adopción internacional en España: 1. 
La Agencia Estatal de Evaluación de la Calidad de los Servicios y  
de las Políticas Públicas: 22. 
Alcalá Galiano y el liberalismo español: 4. 
Análisis del proceso de descentralización de la asistencia  
sanitaria a las comunidades autónomas de régimen común: 52. 
Apoyo a las pymes 2005: 4. 
Apuntes de teoría del derecho: 7. 
Arquimilenios: 52. 
Arquimilenios II: 52. 
Arrendamientos rústicos y legislación agraria básica: 27. 
Arrendamientos urbanos, propiedad horizontal, viviendas de  
protección oficial y normas complementarias: 38. 
La autonomía universitaria: 51. 
Código civil: 29. 
Código civil y ley y reglamento del registro civil: 29. 
Código de aguas: 27. 
Código de arbitraje: 28. 
Código de comercio y legislación mercantil: 30. 
Código de comercio y leyes complementarias: 30. 
Código de comercio y otras normas mercantiles: 30. 
Código de contratación administrativa: 28. 
Código de Internet: 28. 
Código de las haciendas locales: 40. 
Código de los extranjeros: 28. 
Código de medio ambiente: 28. 
Código penal: 30. 
Código penal y legislación complementaria: 31. 
Código penal y legislación especial: 31. 
Código tributario: 29. 
Colección legislativa 1980-2005: 15. 
Las comunidades autónomas en la Unión Europea: 13. 
Las condiciones de trabajo en España tras la aprobación de la Ley  
31/95 de Prevención de Riesgos Laborales y su evolución: 6. 
La Conferencia de Presidentes: 13. 
Constitución: 12. 
La constitución como orden de valores: 11. 
Constitución española: 31. 
Constitución y Tribunal Constitucional: 32. 
Contaminación acústica: 51. 
Contratación administrativa: 23. 
Contratación y nuevas tecnologías: 20. 
Contratos de las administraciones públicas: 33, 40. 
Contratos electrónicos y protección de los consumidores: 21. 
La contribución del Tribunal Constitucional al estado autonómico:  
14. 
Las convalidaciones legislativas: 11. 
Las cosas maravillosas de la Sancta Ciudad de Roma: 54. 
 
 
                                                             Pág.  58 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Crisis de los imperios: 3. 
Datos personales y administración pública: 17. 
Las declaraciones administrativas de responsabilidad: 24. 
Derecho administrativo: 23, 25. 
Derecho administrativo básico: 22. 
Derecho administrativo patrimonial: 25. 
Derecho civil español, común y foral, . Tomo primero, . Volumen  
primero: 19. 
Derecho constitucional: 13. 
El derecho de autor en internet: 21. 
El derecho dúctil: 8. 
Derecho internacional del medio ambiente: 8. 
Derecho internacional privado: 29. 
Derecho y razón: 19. 
Derechos de ciudadanía: 16. 
Un desafío a la eternidad: 54. 
Desarrollo rural y gestión sostenible del monte: 26. 
Diccionario de derecho administrativo: 55. 
Diccionario jurídico básico: 55. 
Diccionario panhispánico de dudas: 55. 
Dignidad de la persona y derechos fundamentales: 18. 
La duración de la propiedad intelectual y las obras en dominio  
público: 21. 
Economía de la Unión Europea: 9. 
Una educación de calidad para todos y entre todos: 50. 
Elementos de derecho público: 12. 
Elementos de teoría política: 4. 
El empleo en Europa 2004: 6. 
Enjuiciamiento civil: 33. 
Enjuiciamiento criminal: 43. 
La España de los Austrias: 54. 
Estadística sobre las tecnologías de la información y las  
comunicaciones: 2. 
Estatuto de los trabajadores: 32. 
Estructuras socioespaciales y niveles de desarrollo: 4. 
Estudio comparado de la regulación autonómica de las parejas de  
hecho: soluciones armonizadoras: 20. 
Estudios sobre extranjería: 17. 
La Europa de los derechos: 17. 
Evaluación preliminar de los impactos en España por efecto del  
cambio climático: 51. 
Exégesis conjunta de los tratados vigentes y constitucional  
europeos: 9. 
Familia y dependencia: 50. 
Los filósofos y la libertad: 1. 
Financiación autonómica: 14. 
Fondos, iniciativas y programas comunitarios: 10. 
Las "formas de acción" en el common law: 21. 
Función pública: 41. 
La funcionarización del personal laboral al servicio de las  
administraciones públicas: 23. 
El Gobierno: 12. 
Guía laboral y de asuntos sociales 2005: 6. 
Guía para la prevención de úlceras por presión y heridas crónicas:  
 
 
                                                             Pág.  59 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
52. 
Guía práctica del menor y de la violencia de género y doméstica:  
19. 
Historia, cosas e historias del Consejo de Estado: 25. 
Historia del municipalismo español: 26. 
Historia económica de la Europa preindustrial: 5. 
Huellas visuales en el camino: 53. 
Identidades humanas: conflictos morales en la postmodernidad: 18. 
Ilustración y Revolución francesa en España: 54. 
Impuesto sobre el valor añadido: 35. 
Informe de la comisión para el estudio y preparación del estatuto  
básico del empleado público: 24. 
Informe económico-financiero de las administraciones territoriales  
2002: 5. 
Informe sobre la situación del sistema educativo en Castilla y  
León: 51. 
Innovación y capacidad para emprender: 5. 
Instituciones de derecho civil común y foral, Tomo II: 20. 
Instituciones de derecho internacional público: 8. 
Instrucciones de los modelos normal, simplificado y básico de  
contabilidad local: 45. 
Introducción al derecho social de la Unión Europea: 9. 
Invisibles: 53. 
Jean-Jacques Rousseau: 1. 
Los jóvenes en Castilla y León: 2. 
Juárez y Palmero: 53. 
La justicia ante la reforma de los Estatutos de autonomía: 14. 
Justicia constitucional y Unión Europea: 9. 
Legislación administrativa: 39. 
Legislación básica de derecho internacional privado: 45. 
Legislación básica de derecho internacional público: 45. 
Legislación básica de régimen local: 38. 
Legislación básica sanitaria: 45. 
Legislación básica sobre la violencia de género: 44. 
Legislación concursal: 37. 
Legislación de caza y pesca: 46. 
Legislación de la justicia administrativa: 46. 
Legislación de medidas de protección integral contra la violencia  
de género: 37. 
Legislación de régimen local: 46. 
Legislación de seguridad privada: 35. 
Legislación de seguros: 41. 
Legislación de sociedades mercantiles y registro: 41. 
Legislación eclesiástica: 46. 
Legislación estatal del suelo: 44. 
Legislación financiera y tributaria básica: 40. 
Legislación general de régimen jurídico de las administraciones  
públicas y del procedimiento administrativo común: 39. 
Legislación hipotecaria: 42. 
Legislación hipotecaria y del registro mercantil: 42. 
Legislación laboral: 46. 
Legislación laboral y de seguridad social: 46. 
Legislación penitenciaria: 37. 
Legislación política del Estado: 38. 
 
 
                                                             Pág.  60 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Legislación presupuestaria: 47. 
Legislación sindical: 47. 
Legislación sobre aguas: 38. 
Legislación sobre cooperativas y sociedades laborales: 47. 
Legislación sobre derecho de la competencia español y comunitario:  
47. 
Legislación sobre enjuiciamiento civil: 47. 
Legislación sobre extranjeros: 48. 
Legislación sobre medio ambiente: 43. 
Legislación sobre registro civil: 48. 
Legislación sobre seguros: 48. 
Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial: 44. 
Legislación sobre tráfico, circulación y seguridad vial y  
normativa complementaria: 41. 
Legislación social básica: 42. 
Ley de enjuiciamiento civil y legislación complementaria: 33. 
Ley de enjuiciamiento civil y legislación especial: 33. 
Ley de enjuiciamiento civil y leyes complementarias: 48. 
Ley de enjuiciamiento civil y otras normas procesales: 33. 
Ley de enjuiciamiento criminal y legislación complementaria: 34. 
Ley de enjuiciamiento criminal y legislación especial: 34. 
Ley de ordenación y supervisión de los seguros privados: 34. 
Ley de régimen jurídico de las administraciones públicas y del  
procedimiento administrativo común: 35. 
Ley de sociedades de responsabilidad limitada: 43. 
Ley general de la seguridad social: 35. 
Ley general de subvenciones y normas complementarias básicas: 36. 
Ley general presupuestaria: 36. 
Ley orgánica del poder judicial y estatutos orgánicos: 37. 
Ley reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa: 34. 
Ley reguladora de las bases del régimen local: 37. 
Ley y reglamento hipotecario y legislación especial: 36. 
Ley y reglamento hipotecarios: 36. 
Leyes administrativas: 48. 
Leyes de las comunidades autónomas, 1980-2004: 15. 
Leyes generales del derecho financiero y tributario: 44. 
Leyes políticas: 48. 
Leyes políticas del Estado: 43. 
Leyes sociales básicas: 42. 
Liberalismo: 3. 
La libre circulación de empleados públicos en la Unión Europea: 26. 
 
Libre circulación de mercancías y competencia desleal en la  
Comunidad Europea: 10. 
Literatura actual en Castilla y León: 53. 
Logros, iniciativas y retos institucionales y económicos: la Unión  
Europea del siglo XXI: 10. 
El lugar europeo de retiro: 50. 
Maestros alemanes del derecho público: 13. 
Manual de ciencia de la administración: 22. 
Manual de contabilidad pública: 6. 
Manual de derecho administrativo: 25. 
Manual de derecho administrativo, I: 23. 
Manual de derecho administrativo sancionador: 25. 
 
 
                                                             Pág.  61 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Manual de derecho constitucional: 11. 
Manual de derecho de la contratación privada y pública: 20. 
Manual de derecho informático: 0. 
Manual de derecho local: 27. 
Más y mejor empleo en un nuevo escenario socieconómico: 7. 
Memoria de la VII Legislatura 2000-2004: 16. 
Metodología de las ciencias sociales: 2. 
"Mobbing": análisis multidisciplinar y estrategia legal: 18. 
La modernización del derecho de la competencia en España y en la  
Unión Europea: 6. 
Movimiento natural de la población en Castilla y León: 2. 
Mujer y constitución: 16. 
Mujer y cultura escrita: 53. 
El nacionalismo: 3. 
La necrópolis celtíberica de Numancia: 54. 
Nociones generales de la Ley orgánica de protección de datos: 18. 
Normas administrativas básicas: 39. 
Normas internacionales de contabilidad (NIIF/NIC) de la Unión  
Europea: 49. 
Normas políticas: 49. 
¿Ocaso o eclipse del estado?: 7. 
Parlamento y comunicación (nuevos retos): 15. 
Partidos políticos y responsabilidad penal. La financiación  
electoral irregular: 18. 
Partidos y sistemas de partidos: 4. 
El péndulo patriótico: 3. 
Plan estratégico de modernización de los servicios públicos de la  
Administración de la Comunidad de Castilla y León: 25. 
Plan general de contabilidad: 45. 
Plan general de contabilidad pública: 5. 
Plan integral de inmigración: 2. 
Poder judicial y Estado compuesto: relaciones entre el Tribunal  
Supremo y los tribunales superiores de justicia: 21. 
Poder judicial y ministerio fiscal: 43. 
El político: 17. 
La potestad reglamentaria del Tribunal Constitucional: 13. 
Práctica de la administración local: 27. 
Práctica y ética de la eutanasia: 1. 
El precedente judicial y otros estudios sobre el proceso  
administrativo: 26. 
Presupuestos y contabilidad de las entidades locales: 39. 
El principi de subsidiarietat a la Unió Europea: 8. 
El principio de proporcionalidad y los derechos fundamentales: 11. 
Principios de derecho administrativo general: 26. 
Procedimiento laboral: 40. 
La promoción de los derechos humanos y de los principios  
democráticos en las relaciones exteriores de la Unión Europea: 10. 
Prontuario de doctrina social del Tribunal Constitucional: 7. 
Propiedad intelectual: 49. 
Propiedad y derecho constitucional: 20. 
Protección de datos de carácter personal: 41. 
Recomendaciones y sugerencias: 24. 
Reflexiones en torno al plano: 53. 
La reforma constitucional: 12. 
 
 
                                                             Pág.  62 



 
 
 
         INDICE DE TITULOS 
 
 
 
La reforma constitucional del Senado: 15. 
Reforma constitucional y reforma estatutaria: 12. 
Reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía: 14. 
Régimen jurídico de las administraciones públicas y del  
procedimiento administrativo común: 40. 
Régimen jurídico de las administraciones públicas y procedimiento  
administrativo: 49. 
Régimen jurídico del gasto público: 49. 
El régimen jurídico del uso de la fuerza por parte de las  
operaciones de mantenimiento de la paz de Naciones Unidas: 8. 
Reglamento de las Cortes de Castilla y León: 16. 
Reglamento del Parlamento de Andalucía: 16. 
Reglamentos del Parlamento Europeo y del Consejo de 29 de abril de  
2004: 52. 
Representación política y derecho fundamental: 10. 
La responsabilidad patrimonial del estado legislador en el derecho  
español: 24. 
Retórica: 53. 
La seguridad en las transacciones electrónicas: 1. 
Sistema de derechos fundamentales: 17. 
La situación de los menores extranjeros no acompañados en la CAPV:  
50. 
Situación económica y social de Castilla y León en 2004: 6. 
Sobre el proyecto de reforma inglés: 18. 
Sobre la autonomía política de Cataluña: 2. 
Sobre la propiedad: 6. 
Sociedad del conocimiento: 2. 
Soluciones de la sociedad española ante la violencia que se ejerce  
sobre las mujeres: 19. 
La suspensión política de la ética: 4. 
La teoría del acto administrativo: 23. 
Tercer inventario forestal nacional, 1997-2006: 52. 
Territorio y gobierno local en España: 27. 
Texto refundido de la Ley general de la seguridad social: 35. 
La tierra del martirio español. El País Vasco y España en el siglo  
del nacionalismo: 3. 
Transparencia y buen gobierno: 20. 
Tratado de la Unión Europea, tratados constitutivos de las  
Comunidades Europeas: 50. 
Tratados con otros pueblos y derechos de otras gentes en la  
Constitución de Estados por América: 11. 
Los tribunales superiores de justicia como tribunales de casación  
en el orden contencioso-administrativo: 22. 
La Unión Europea: 9, 50. 
Vint-i-cinc anys d'Estatut, 1979-2004: 14. 
Violencia doméstica: 19. 
Votos y vetos en la Asamblea General de las Naciones Unidas: 8. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  63 


	PortadaListadoAdquisicionesAgostoDiciembre2005.pdf
	Medicina. Sanidad 52
	Literatura. Lingüística 53


